GREEN NORTH DEVELOPMENT, CORP.

Licenciado
Santiago Guerrero
Direccion Regional Panama Norte Dy B .43
MINISTERIO DE AMBIENTE 3 &
E. S. D.

Vor: L4

g
o A
A M\
FEcm\?;ﬁ?:S-..é Y HOoRA: 57 S,
DRPN - ADMINISTRACION ¥ FINANZE S

La presente tiene el propdsito de solicitar formalmente la evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I, denominado “CLUB SOCIAL DE P.H. AURA”, promovido por el promotor GREEN
NORTH DEVELOPMENT CORP. (persona juridica), registrada bajo el folio No.155716170 en la
seccion Mercantil del Registro Publico, cuyo representante Legal es el Sr. JOSE EDMOND ESSES con
cédula No. 8-230-1783, con domicilio en Provincia de Panama, Distrito de Panama, Ciudad de Panama, via
Simén Bolivar, urbanizacién Edison Park, P.H. Edison Corporate Center, Piso 15, Tel. 321-1455. Para

notificaciones contactar al Ing. Dimas Sanjur al cel. 6983-7660 / dsanjur@pacifichills.com.pa // Arq. Ing.
Sali Pérez al cel. 6679-9018 / sperez(@pacifichills.com.pa .

Estimado Director:

El proyecto denominado “CLUB SOCIAL DE P.H. AURA” se realizara sobre terrenos del Folio Real
N°30438899, Cddigo de Ubicacion 8723, en la urbanizacion GREEN CITY, corregimiento de Ernesto
Cérdoba Campos, distrito y provincia de Panama y ocupa un drea de 01 Has +4,101.78 m2.

Este estudio consta de 3‘??‘fojas, desde la portada hasta los anexos y los consultores ambientales que
participaron en la elaboracién del presente estudio son:

INGENIERIA AVANZADA. S.A Consultor N° REGISTRO
) » Ricardo Anguizola IRC-031-04
Reg. Ambiental: IAR-074-97
Kathleen Del Busto IRC-017-2019
Tel.: 6673-6671 :
. . Jorge Castillo IRC-034-04,
E-mail: ramiasa@cableonda.net _
Roberto Pinnock IRC-079-01

Adjuntamos a la presente solicitud los siguientes documentos:
1. Certificado de Registro Publico de la Sociedad promotora (Vigente).
2. Copia de cédula notariada del representante legal del promotor.
Nota de autorizacion notariada para el desarrollo del proyecto por el propietario de la finca.
Certificado de Registro Publico de la Sociedad propietaria de la finca (Vigente).
Copia de cédula notariada del representante legal de la socidad propietaria de la finca.
Certificado del Registro de la Propiedad de la finca con Folio Real No. 30438899 (Vigente).
Paz y Salvo original emitido por el Ministerio de Ambiente.
Recibo de pago original correspondiente al costo de la evaluacion del estudio de impacto ambiental,
segun categoria.
9. Un original impreso y dos (2) copias digitales del documento del Estudio de Impacto Ambiental
Categoria I aprobado en formato compatible (PDF).
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Fundamento de Derecho: Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023, que reglamenta el Capitulo IIT
del Titulo II del Texto Unico de la Ley 41 de 1998, sobre el proceso de Evaluacion de Impacto Ambiental,
y se dictan Otras Disposiciones.
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SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

CLUB SOCIAL DE P.H. No. DE EXPEDIENTE
AURA -

DRPN-IF-009-2024




Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: VIRGINIA ESTHER

SEGUNDO BARRAGAN ,
FECHA: 2024.03.15 14:26:10 -05:00 / RSN e 1Y ]
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD Jhapemer==r | '
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
108830/2024 (0) DE FECHA 15/03/2024

QUE LA SOCIEDAD

GREEN NORTH DEVELOPMENT, CORP.
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 155716170 DESDE EL MARTES, 7 DE DICIEMBRE DE
2021

- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE
- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: JORGE GAVRILIDIS
SUSCRIPTOR: ANDREA GAVRILIDIS

DIRECTOR / PRESIDENTE: JOSE EDMOND ESSES
DIRECTOR / SECRETARIO: MAURICIO ESSES BIJO
DIRECTOR / TESORERO: ARIELA ESSES DE SULTAN

AGENTE RESIDENTE: JORGE GAVRILIDIS

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
EL PRESIDENTE SERA EL REPRESENTANTE LEGAL DE LA SOCIEDAD. EN AUSENCIA DE ESTE, LO SERA EL
SECREATRIO, Y EN AUSENCIA DE ESTE ULTIMO, LO SERA AQUEL NOMBRADO POR LA JUNTA DE ACCIONISTAS.

- QUE SU CAPITAL ES DE 10,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL SOCIAL SERA DE DIEZ MIL DOLARES (US$10,000.00) DIVIDIDO EN CIEN (100.00) ACCIONES
COMUNES, DE CIEN DOLARES (US$100.00) CADA UNA. LAS ACCIONES SERAN NOMINATIVAS.

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES INDEFINIDA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , CORREGIMIENTO CIUDAD DE PANAMA, DISTRITO PANAMA, PROVINCIA
PANAMA

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

NO HAY ENTRADAS PENDIENTES ,

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 15 DE MARZO DE 2024A LAS 2:25
P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404515190

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 05A51685-EAAF-402B-AF64-5B326918F1A3
Registro Publico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repliblica de Panama - (507)501-6000 11
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Panama4, 13 de Diciembre de 2023

Respetado Director:
Santiago Guerrero
Direccion de Regional Panama Norte

MINISTERIO DE AMBIENTE
E. S. D.

Estimado Director:

Por este medio, Yo JOSE MANUEL JAEN M., hombre panamefio, mayor de edad, con
C.L.P. No. 8-462-465, actuando en nombre y como apoderado general de la empresa ASSETS
TRUST & CORPORATE SERVICES INC., sociedad fiduciaria organizada de acuerdo a
las leyes de la Republica de Panama e inscrita bajo el folio 61090 (S) de la Seccién de
Mercantil del Registro Piblico de Panam4, debidamente facultada para ejercer el negocio de
fideicomiso segin Licencia otorgada por la Comision Bancaria Nacional (hoy
Superintendencia de Bancos) No. 6-87 de 1 de abril de 1987, quién a su vez actiia en calidad
de Fiduciarios , y no a titulo personal, del FIDEICOMISO DE GARANTIA GREEN
GOLF No. 256, constituido mediante Escritura Publica No. 14,240 de 9 de diciembre del
afio 2021 de la Notaria Segunda de Circuito de Panam4, debidamente inscrita en la Seccion
de Fideicomiso del Registro Publico, desde el 17 de diciembre del afio 2021, bajo el Folio
No. 30129899, Asiento 1, y en virtud del cual es propietario a titulo fiduciario y no personal
de la Finca No. 30438899, con c6digo de ubicacién No. 8723, autorizo a la empresa GREEN
NORTH DEVELOPMENT, CORP. , cuyo representante legal es el Sr. JOSE EDMOND
ESSES ESSES con cédula de identidad personal No. 8-230-1783, a ejecutar el proyecto
denominado “CLUB SOCIAL DE PH AURA”, en la finca No. 30438899 con codigo de

ubicacion No. 8723, ubicado en el corregimiento Ernesto Cérdoba Campos, distrito de
Panamé y provincia de Panama. %/
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Registro Pablico de Panama

FIRMADO POR: VIRGINIA ESTHER

SEGUNDO BARRAGAN P ,
FECHA: 2024.03.15 14:46:36 -05:00 / R ¥
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD Prger" L F
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA

Lo 2,

CERTIFICADO DE PERSONA JURIDICA

CON VISTA A LA SOLICITUD
108852/2024 (0) DE FECHA 15/03/2024

QUE LA SOCIEDAD

ASSETS TRUST & CORPORATE SERVICES INC.
TIPO DE SOCIEDAD: SOCIEDAD ANONIMA

SE ENCUENTRA REGISTRADA EN (MERCANTIL) FOLIO N2 61090 (S) DESDE EL LUNES, 6 DE OCTUBRE DE 1980
- QUE LA SOCIEDAD SE ENCUENTRA VIGENTE

- QUE SUS CARGOS SON:

SUSCRIPTOR: JOHN RICHARD COGSWELL
SUSCRIPTOR: ARGELIS ORTEGA PRIETO

DIRECTOR: MARIA TERESA DIAZ

PRESIDENTE: MARIA TERESA DIAZ

DIRECTOR / SECRETARIO: JOSE MANUEL JAEN MARICHAL
DIRECTOR / TESORERO: BELISARIO JOSE PORRAS

AGENTE RESIDENTE: PATTON, MORENO & ASVAT

- QUE LA REPRESENTACION LEGAL LA EJERCERA:
SERA EL PRESIDENTE Y EN SU AUSENCIA SERA REEMPLAZADO POR EL SECRETARIO O EL TESORERO

- QUE SU CAPITAL ES DE 500,000.00 DOLARES AMERICANOS

EL CAPITAL AUTORIZADO DE LA SOCIEDAD SERA DE QUINIENTOS MIL DOLARES {US$500,000.00), MONEDA DE
CURSO LEGAL DE LOS ESTADOS UNIDQS DE AMERICA, REPRESENTADO POR QUINIENTAS (500) ACCIONES
COMUNES CON DERECHO A VOTO Y CON UN VALOR NOMINAL DE MIL DOLARES (USS$1,000.00). MONEDA DE
CURSO LEGAL DE LOS ESTADOS UNIDOS DE AMERICA, CADA UNA. LAS ACCIONES DEBERAN SER EMITIDAS EB
FORMA NOMINATIVA.

ACCIONES: NOMINATIVAS

- QUE SU DURACION ES PERPETUA

- QUE SU DOMICILIO ES PANAMA , DISTRITO PANAMA, PROVINCIA PANAMA

- DETALLE DEL PODER:

SE OTORGA PODER A FAVOR DE K-BIMA PLAZA, S.A. OTORGADO MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA NUMERO
13115 DE 15 DE DICIEMBRE DE 2014 DE LANOTARIA DUODECIMA DE CIRCUITO DE PANAMA, DESDE EL 2 DE
ENERO DE 2015. SIENDO SUS FACULTADES PODER ESPECIAL

SE OTORGA PODER A FAVOR DE JOSE MANUEL JAEN MARICHAL, MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA NUMERO
2910 DE 21 DE ABRIL DE 2006 DE LA NOTARIA DUODECIMA DEL CIRCUITO DE PANAMA. SIENDO SUS
FACULTADES SE OTORGA UN PODER GENERAL

SE OTORGA PODER A FAVOR DE SHORELINE PROPERTIES INC. MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA NUMERO 26597
DE 20 DE SEPTIEMBRE DE 2019 DE LA NOTARIA DUODECIMA DEL CIRCUITO DE PANAMA SIENDO SUS
FACULTADES PODER ESPECIAL

SE OTORGA PODER A FAVOR DE TOLEDOT INVESTMENTS CORP. MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA NUMERO
4301 DE 09 DE MARZO DE 2021 DE LA NOTARIA DUODECIMA CIRCUITO DE PANAMA SIENDO SUS
FACULTADES PODER ESPECIAL

SE OTORGA PODER A FAVOR DE ANA ISABEL DIAZ VALLEJO, MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA 15,776 EL 16 DE
AGOSTO DE 2022 EN LA NOTARIA PUBLICA SEGUNDA DEL CIRCUITO DE PANAMA. SIENDO SUS FACULTADES

Valide su documento electronico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electrénico: 333E8F7C-BF99-48E6-B053-7888450F6C4A
Registro PUblico de Panama - Via Espairia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panamd, Republica de Panama - (507)501-6000 1/2




Registro Piblico de Panama

PODER ESPECIAL
SE OTORGA PODER A FAVOR DE AGNES VALDERRAMA CHIAR, MEDIANTE ESCRITURA PUBLICA 15,776 EL 16 DE
AGOSTO DE 2022 EN LA NOTARIA PUBLICA SEGUNDA DEL CIRCUITO DE PANAMA. SIENDO SUS FACULTADES
PODER ESPECIAL

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO

-NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.-

EXPEDIDO EN LA PROVINCIA DE PANAMA EL VIERNES, 15 DE MARZO DE 2024A LAS 2:42
P. M..

NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00 BALBOAS CON EL NUMERO DE
LIQUIDACION 1404515216

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o a través del Identificador Electronico: 333E8F7C-BF99-48E6-B053-7888450F6C4A
Registro Piblico de Panama - Via Espairia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Reptblica de Panama - (507)501-6000 2/2
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Registro Piblico de Panama

FIRMADO POR: AMANDA ITZEL 1 of
CENTELLA TORIBIO i Fai
FECHA: 2023.10.04 12:35:31 -05:00 _ L
MOTIVO: SOLICITUD DE PUBLICIDAD ;J'-,,!v’
LOCALIZACION: PANAMA, PANAMA 7

CERTIFICADO DE PROPIEDAD

DATOS DE LA SOLICITUD
ENTRADA 410017/2023 (0) DE FECHA 03/10/2023.
DATOS DEL INMUEBLE

(INMUEBLE) PANAMA CODIGO DE UBICACION 8723, FOLIO REAL N2 30438899

UBICADO EN URBANIZACION LUGAR GREEN CITY, CORREGIMIENTO ERNESTO CORDOBA, DISTRITO PANAMA,
PROVINCIA PANAMA

CON UNA SUPERFICIE INICIAL DE 15 ha 4942 m? 78 dm? Y UNA SUPERFICIE ACTUAL O RESTO LIBRE DE 15 ha
4942 m? 78 dm?

CON UN VALOR DE B/.164,672.36 (CIENTO SESENTA Y CUATRO MIL SEISCIENTOS SETENTA Y DOS BALBOAS
CON TREINTA Y SEIS).

NUMERO DE PLANO: N°80823-153908

NO CONSTAN MEJORAS INSCRITAS A LA FECHA.

TITULAR(ES) REGISTRAL(ES)

ASSETS TRUST & CORPORATE SERVICES INC. {RUC 4646-145-61090) TITULAR DE UN DERECHO DE PROPIEDAD
FECHA DE ADQUISICION: 28 DE JUNIO DE 2023.

GRAVAMENES Y OTROS DERECHOS REALES VIGENTES

FIDEICOMISO: SIENDO FIDUCIARIO(S) ASSETS TRUST & CORPORATE SERVICES INC.SIENDO FIDEICOMITENTE(S)
PROPIEDADES DEL GOLF S.A. Y BENEFICIARIO(S) PROPIEDADES DEL GOLF S.A.  OBJETO DEL FIDEICOMISO:
PARA GARANTIZAR FACILIDADES CREDITICIAS DEL FIDEICOMISO EN EL SIGUIENTE ASIENTO FICHA FID
30129899

INSCRITO AL ASIENTO 4, EL 17/12/2021, EN LA ENTRADA 468271/2021

ENTRADAS PRESENTADAS QUE SE ENCUENTRAN EN PROCESO
NO HAY ENTRADAS PENDIENTES.

LA PRESENTE CERTIFICACION SE OTORGA EN PANAMA EL DIA MIERCOLES, 4 DE OCTUBRE DE 2023 12:30
P. M., POR EL DEPARTAMENTO DE CERTIFICADOS DEL REGISTRO PUBLICO DE PANAMA, PARA LOS EFECTOS
LEGALES A QUE HAYA LUGAR. NOTA: ESTA CERTIFICACION PAGO DERECHOS POR UN VALOR DE 30.00
BALBOAS CON EL NUMERO DE LIQUIDACION 1404283661

Valide su documento electrénico a través del CODIGO QR impreso en el pie de pagina
o0 a través del Identificador Electronico: 50F6B86C-DA41-40EE-83FD-539A329C2A82
Registro Piblico de Panama - Via Espafia, frente al Hospital San Fernando
Apartado Postal 0830 - 1596 Panama, Repuiblica de Panama - (507)501-6000 1/1




12/3124, 14:42

) a MINISTERIO DE
REPUBLICA DE PANAMA |  AMBIENTE

Fecha de Emisién:

NO

12

03

2024

(dia / mes / ano)

Sistema Nacional de Ingreso

Republica de Panama
Ministerio de Ambiente

Certificado de Paz y Salvo

235059

Fecha de Validez:

Direccidon de Administracion y Finanzas

"

04

2024

(dia / mes / afio)

La Direccién de Administracion y Finanzas, certifica que la Empresa:

GREEN NORTH DEVELOPMENT, CORP. *

Tomo

Ficha

finanzas.miambiente.aob.pa/inaresos/imorimir ps.phn?id=235059

Firmado Z%J%;D/AA/L—E _

Jefe de

Representante Legal:

JOSE EDMOND ESSES

Folio
155715170

Imagen

Inscrita

Asiento

Documento

Se encuentra PAZ y SALVO, con el Ministerio del Ambiente, a la

fecha de expedicion de esta certificacién.

Certificacion, valida por 30 dias

Seccion de‘Tesoreria.

Rollo

Finca

m7m



12/3/24, 14:42 Sistema Nacional de Ingreso

[
Ministerio de Ambiente No.
o R.U.C.: 8-NT-2-5498 D.V.: 75
sit A 74481
Direccion de Administracion y Finanzas
Recibo de Cobro
Informacion General
_ GREEN NORTH DEVELOPMENT, CORP. * */ i
Hemos Recibido De 155716170-2-2021 DV-31 Fecha del Recibo 2024-3-12
Direccion Regional MIAMBIENTE Panama
Administracion Regional clon ey anam Guia / P. Aprov.
- Norte
Agencia / Parque Ventanilla Tesoreria Tipo de Cliente Contado
Efectivo / Cheque No. de Cheque
Slip de deposito No. B/. 3.00
Slip de deposito No B/. 350.00
La Suma De TRESCIENTOS CINCUENTA Y TRES BALBOAS CON 00/100 B/. 353.00
Detalle de las Actividades
| | .
Cantidad || Unidad '1 Cod. Act. Actividad Precio Unitario Precio Total
1 1321 !Evaluaciones de Estudios Ambientales, Categoria B/ 350.00 B/. 350.00
. 1 35 Paz y Salvo B/ 3.00 B/. 3.00
Monto Total B/. 353.00
Observaciones
CANCELA EST. DE IMPACTO AMBIENTAL CAT.l Y PA ZY SALVO SLIP-60434908
|
|
Dia | Mes | Aido Hora
. B et
12 | 03 2024 2';‘,\2/"02 e
\ ? MINISTERIO DE
MBIENTE
i |CA DE PANAMA A
Firma AR OBIERNO NACIONAL =
_ '~. : 9_,_,,_,_.
= : B s ——s8elio
Nombre del Cajero Edma Tufion =

finanzas.miambiente.qob.pa/inaresos/final recibo.pho?rec=74481
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MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

-— GOBIERNQ NACIONAL —

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

ACTA DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

N°©oO7
provecto:  (Aaik- M 223 P. H. Q,ww_/
UBICACION: éﬂm&i@ W @afwuffym)
PROMOTOR: /t}il,u/m_« \/\auJUgu MM}»&E@ @&/ué:

CATEGORIA: 1
FECHA DE ENTRADA: DiIA: 20 MES:

Y VBAA D ARO: 20 R

DOCUMENTOS

S

NO

[/ -
OBSERVACION

SOLICITUD DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO
AMBIENTAL NOTARIADA Y EN PAPEL SIMPLE 8 % X 13
0 14.

N

DECLARACION JURADA DEBIDAMENTE NOTARIADA
(PAPEL NOTARIADO) SOLO PARA LOS ESTUDIOS DE
IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA 1.

ORIGINAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL.

COPIA DE CEDULA DE IDENTIDAD PERSONAL DEL
PROMOTOR DEL ESTUDIO, AUTENTICADA O COTEJADA
CON SU ORIGINAL.

COPIA DIGITAL DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
(2 CD)

RECIBO ORIGINAL DE PAGO EN CONCEPTO DE
EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,
SEGUN SU CATEGORJA.

PAZY SALVO ORIGINAL EXPEDIDO POR EL MINISTERIO
DE AMBIENTE, VIGENTE.

CERTIFICADO ORIGINAL DE EXISTENCIA DE LA
EMPRESA PROMOTORA, EXPEDIDO POR EL REGISTRO
PUBLICO (EN CASO DE TRATARSE DE PERSONA
JURIDICA), CON UNA VIGENCIA NO MAYOR A TRES (3)
MESES.

OS] NS NS

CERTIFICADO DE REGISTRO PUBLICO ORIGINAL DE
EXISTENCIA DE LA PROPIEDAD (FINCA (S), TERRENOS,
ETC), DONDE SE DESARROLLARA EL PROYECTO,
EXPEDIDO POR EL REGISTRO PUBLICO, CON UNA
VIGENCIA NO MAYOR DE UN (1) ANO O CUALQUIER
OTRO DOCUMENTO QUE SUSTENTE LA TENENCIA DE
LA TIERRA.

\

10

VERIFICAR  QUE LOS CONSULTORES  ESTEN
ACTUALIZADOS y HABILITADOS.

11

LISTA DE PROFESIONALES QUE PARTICIPARON DEL EIA

A

12

LISTA' DE NOMBRES, FIRMAS Y REGISTRO DE LOS
CONSULTORES DEBIDAMENTE NOTARIADAS
IDENTIFICANDO EL COMPONENTE QUE ELABORO
COMO ESPECIALISTA.

13

LISTA DE NOMBRES Y FIRMAS DE LOS PROFESIONALES
DE APOYO DEBIDAMENTE NOTARIADAS,
IDENTIFICANDO EL COMPONENTE QUE ELABORO
COMO ESPECIALISTA.

OBSERVACION: BASADO EN EL ARTICULO NO. 55 Y 56 DEL
DECRETO EJECUTIVO NO.1 DE MARZO DE 2023 Y CUMPLIR
CON EL ARTICULO NO. 31

72

CUMPLE CON LOS DOCUMENTOS SOLICITADOS EN EL ACTA
DE PRESENTACION DE ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL

v

Entregado por: (Usuario)

Nombre: KA, Del BQS(:?)

Cedula: _ % - FG0- 202()

Correo: R e
Teléfono:  Gpld- 20

Firma: AL

Revisado por: (Ministerio de Ambiente)
Técnico:
Firma:

Verificado por: (Ministerio de Ambiente)
Nombre:
Firma:

) 0 /

N

G s
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CONTENIDOS MINIMOS DE LOS ESTUDIOS DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I
Articulo 25. DECRETO EJECUTIVO No. 1 DE 1 DE MARZO DE 2023.

PROYECTO:_CLUB SOCIAL DE P.H. AURA
PROMOTOR: GREEN NORTH DEVELOPMENT CORP

N° DE EXPEDIENTE: DRPN-IF-009-2024
FECHA DE ENTRADA; 20 DE MARZO DE 2024

REALIZADO POR (CONSULTORES): INGENIERIA AVANZA. S.A. RICARDO ANGUIZOLA, KATHLEN DEL BUSTO. JORGE
CASTILLO Y PINNOCK

REVISADO POR: ING. GLADYS VILLARREAL

TEMA SI [ NO OBSERVACION
1.0 INDICE X
2 RESUMEN EJECUTIVO X

Datos generales del promotor, que incluya: a)
Nombre del Promotor, b) En caso de ser persona
juridica el nombre del representante legal
2.1 c)Persona a contactar; d) Domicilio o sitio en
donde se reciben notificaciones profesionales o
personales. E) Nameros de teléfonos; f) Correo

electronico; g) Pagina web; h) Nombre
y registro_del consultor.
22 Descripcidn de la actividad, obra o proyecto;

ubicacién, propiedad (es) donde se| X
desarrollard y monto de inversidn.

23 Sintesis de las caracteristicas fisicas,
biolégicas y sociales de drea de influencia de | X
la actividad, obra o proyecto.

24 La informaciébn mas relevante sobre los
problemas ambientales criticos generados por | X
la actividad, obra o proyecto.

25 Sintesis de los impactos ambientales y sociales
mas relevantes, generados por la actividad, | X
obra o proyecto,

2.6 Sintesis de las medidas de mitigacion,
seguimiento, vigilancia y control para los
impactos ambientales mas relevantes.

>

3 INTRODUCCION

31 Importancia y alcance de la actividad, obra o
proyecto que se propone realizar ( maximo 1
pagina).

o] I o

4 DESCRIPCION DEL PROYECTO

4.1 Objetivo de la actividad, obra o proyecto y su
justificacion.

42 Mapa a escala que permita visualizar la ubicacion
geografica de la actividad, obra o proyecto y su | X
poligono.

421 Coordenadas de UTM del poligono de la actividad,
obra o proyecto y de todos sus componentes. Estos
datos deben ser presentados segiin lo exigido por el
Ministerio de Ambiente.

43 Descripcion de las fases de la actividad, obm o
proyecto.

4.3.1. Planificacion

>

432 Ejecuciéon

43.2.1 | Construcciéon detallando las actividades que se
dardn en esta fase (incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte publico, otros)).

4.3.2.2 | Operacién, detallando las actividades que se daran
en esta fase (incluyendo infraestructuras a
desarrollar, equipos a utilizar, mano de obra
(empleos directos e indirectos generados), insumos,
servicios basicos requeridos (agua, energia, vias de
acceso, transporte piiblico, otros)).

433 Cierre de la actividad, obra o proyecto X
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434 Cronograma y tiempo de desamollo de las X
actividades en cada una de las fases.

44 Manejo y Disposicién de desechos y residuos en X
toda las fases.

44.1 Solidos X

442 Liquidos X

443 £2a5e0s0s X

444 Peligrosos X

4.5 Concordancia con las actividades, obras o
proyectos que existen en terreno colindantes del
rea de influencia o es compatible con losusosde | X
suelo establecidos, para el drea que pretende
desarmollar.

4.6 Monto globalde la inversion. X

4.7 Legislacion, normas técnicas e instrumentos de
gestion ambiental aplicables y su relacion con la | X
actividad. Obra o proyecto.

5 DESCRIPCION DEL AMBIENTE FiSICO X

5.1 Caracterizacion del suelo

5.2 Caracterizacion deldrea costera marina X

5.3 La descripcion del uso de suelo X

54 Descripcion de la colindancia de la propiedad X

55 Identificacién de los sitios propensos a erosién y X
deslizamiento.

5.6 Descripcion de la Topografia actual versus la X
topografia esperada, y perfiles de corte v relleno.

5.6.1 Planos topograficos del 4rea del proyecto, obra o
actividad a desarrollar y sus componentes, a una | X
escala que permita su visualizacion.

5.7 Aspectos Climaticos X

57.1 Descripcion  general de aspectos climaticos:
precipitacion, temperatura, humedad, presién | X
atmosférica.

5.8 Hidrologia X

5.8.1 Calidad de agua superficiales X

5.8.2 Estudio Hidrolégico X

5.8.2.1 | Caudales (maximo, minimo y promedio anual) X

5.8.22 | Plano del poligono del proyecto, identificando los
cuetpos hidricos existentes (lagos, rios, quebradas
y ojos de agua) indicando el ancho de proteccién | X
de la fuente hidrica de acuerdo a la legislacion
correspondiente.

59 Calidad de aire X

59.1 Ruido X

59.2 Vibraciones X

593 Olores molestos X

6 DESCRIPCION DEL AMBIENTE | .
BIOLOGICO

6.1 Caracteristica de la Flora X

6.1.1 Identificacion y Caracterizacion de formaciones
vegetales con sus extractor, e incluir especies X
exoticas, amenazadas, endémicas y en peligro de
extincion.

6.12 Inventario forestal (aplicar técnicas forestales
reconocidas por Ministerio de ambiente e incluir X
las especies exoticas,amenazadas, endémicas yen
peligro de extincion),

6.1.3 Mapa de cobertura de vegetal y uso de suelo a una X
escala que permita su visualizacion.

6.2 Caracteristica de la fauna X

6.2.1 Descripcion de la metodologia utilizada para la
caracterizacién de la fauna, puntos y esfuerzo de | X
muesireo georreferenciados y bibliografia.

6.2.2 Inventario de especies de areas de influencia e
identificacion de aquellas que se encuentren x
enlistadas a causa de estado de su estado d
conservacion.

7 DESCRIPCION DEL AMBIENTE |
SOCIOECONOMICO

7.1 Anilisis de uso actual del suelo de la zona de X
influencia del proyecto, obra o actividad.

7.2 Descripcion del ambiente socioecondmico general
en el drea de influencia de la actividad, obra o | X
proyecto.

7.2.1 Indicadores demograficos: Poblacién (cantidad,

o e . . X
distribucion por sexo y edad, tasa de crecimiento,
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distribucién étnica y cultural), migraciones, entre
otros

13

Percepcion local sobre la actividad. Obra o
proyecto, a través del Plan de participacion
ciudadana.

74

Prospeccion arqueoldgica en el drea de influencia
de la actividad, obra o proyecto.

1.5

Descripcion de los tipo de paisaje en el area de
influencia de la actividad, obra o proyecto.

TDENTTFICACION, VALORACION DE
RIESGOS E IMPACTOS AMBIENTALES,
SOCIOECONOMICOS Y
CATEGORIZACION DEL ESTUDIO DE
IMPACTO AMBIENTAL.

8.1

Andlisis de Ia linea base actual (fisico, biologico y
socioecondmico) en comparacion con las
transformaciones que generara la actividad , obra o
proyecto en el drea de influencia, detallando las
acciones que conlleva en cada una de sus fases.

8.2

Analizar los criterios de protecciébn ambiental,
determinando los efectos, caracteristicas o
circunstancias que presentardi o generard la
actividad, obra o proyecto en cada una de sus
fases, sobre el area de influencia.

8.3

Identificacion y descripcion de los impactos
ambientales y socioeconémicos de la actividad ,
obra o proyecto, en cada una de sus fases; para lo
cual debe utilizar el resultado del analisis realizado
a los criterios de proteccién ambiental.

84

Valorizacion de los impactos ambientales y
socioeconomicos, a través de metodologias
reconocida (cualitativa y cuantitativa), que incluya
sin limitarse a ello; caricter, grado de perturbacion,
importancia ambiental, riesgo de ocumencia,
extension del 4rea, duracion, reversibilidad,
recuperabilidad, acumulaci6n, sinergia, entre otros.
Y en base a un analisis, justificar los valores
asignados a cada uno de los pardmetros antes
mencionados, los cuales determinarin Ia
significancia de los impactos.

85

Justificacion de la categoria del Estudio de Impacto
Ambiental propuesta, en funcién al analisis de los
puntos 8.1 a 8.4.

8.6

Identificar y valorizar los posibles riesgos
ambientales de la actividad, obra o proyecto, en
cada una de sus fases.

PLAN DE MANEJO AMBIENTAL (PMA)

Descripcion de las medidas especificas a
implementar para evitar, reducir, cormegir,
compensaro controlar, a cada impacto ambiental y
socioeconémico, aplicable a cada una de las fases
de la actividad, obra o proyecto.

>

9.1.1

Cronograma de ejecucion

9.1.2

Programa de Monitoreo ambiental

9.3

Plan de prevencion de Riesgos Ambientales.

9.4

Plan de Rescate y Reubicacién de Fauna y Flora,

9.5

Plan de Contingencia.

9.6

Plan de cierre.

9.7

Plan para reduccidn de los efectos del cambio
climético.

CTl Pl Pl P Fd o Pl

9.8

Costo de la Gestion Ambiental

10

LISTA DE PROFESIONALES QUE
PARTICIPARON EN LA ELABORACION
DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL,

Lista de nombres, fimas y registro de los
Consultores debidamente notariadas, identificando
el componente que elabor6 como especialista.

Lista de nombres y firmas de los profesionales de
apoyo debidamente notariadas, identificando el
componente que elaboro como especialista.

CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES
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13

BIBLIOGRAFIA

14

ANEXOS

14.1

Copia de Paz y Salvo emitido por el Ministerio de
Ambiente

14.2

Copia del recibo de pago para los tramites de
evaluacion emitido por el Ministerio de Ambiente.

14.3

Copia de certificado de existencia de persona
juridica.

T T I P

14.4

Copia del certificado de propiedad (es) donde se
desarrollard la actividad, obra o proyecto, con una
vigencia no mayor de seis (6) meses, o documento
emitidlo por la  Autoridad Nacional de

Administracién de Tierras (ANATI) que valide Ia
tenencia del predio.

14.4.1

En caso que el promotor no sea propietario de la
finca presentar copia de contratos, anuencias o
autorizaciones de uso de finca, para el desarrollo de
la actividad, obra o proyecto.

>

1442

Otros documentos legales (solicitud de evaluacién
, copia de cédula, pasaporte, otros)

14.5

Estudio hidrolégico e hidraulico

14.6

Planos y disefios

14.7

Caracterizaciéon de la Fauna Silvestre

14.8

Inventario Forestal

14.9

Informe de Prospeccion Arqueoldgica

14.10

Resultados de monitoreos ambientales (calidad de
aire, ruidos, vibraciones y olores.)

Pl P Pl o Eal ] S

14.11

Adicional a los Contenidos Minimos debera
presentarse otras certificaciones, segin: EL

ARTICULOQ 3]: los promotores que pretendan realizar
actividades, obras o proyectos en la Cuenca Hidrogrifica del
Canal de Panamad, deberin adjuntar como parte de los
contenidos minimos del EsIA, previo a su ingreso al proceso
de Evaluacién de Impacto Ambiental, la aprobaciin de
proyectos en Cuenca Hidrogrifica del Canal de Panamé y/o
permiso de compatibilidad emitida por la Autoridad del Canal
de Panamad. En caso de proyectos de generacion deenergia, n
licencia provisional emitida por la Autoridad de Servicios
Publicos. Las certificaciones, permisos y/o autorizaciones que
Se encuentren en trémite en otras instituciones, deberdn
aportarse durante el proceso de Evaluacidn del Estudio de
Impacto Ambiental.
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VERIFICACION DE REGISTRO PARA CONSULTORES ~ PERSONA JURIDICA

Registro de Ultimo ESTADO DE REGISTRO
Consultor Juridico Inscripcién Registro de No
(Nombre) Actualizacion || xtmiizadi || Aetaliaion) GabHts
INGENIERIA IAR-074-1997 DEIA-ARC- v
AVANZADA, S.A. 041-2023
Consultores
principales
responsables del EslA
Ricardo Anguizola IRC-031-2004 | DEIA-ARC- v
038-2023
Kathleen Del Busto DEIA-IRC- DETA-ARC- v
017-2019 022-2022
Jorge Castillo [RC-034-2004 | DEIA-ARC- v
048-2021
Roberto Pinnock IRC-079-2001 DEIA-ARC- v
054-2021

ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL PRESENTADO:

Nombre del Estudio de Impacto Ambiental: “CLUB SOCIAL DE P.H.
AURA”.

Categoria: | 1

Corregimiento: ERNESTO CORDOBA CAMPOS
Distrito: PANAMA
Provincia: PANAMA

PROMOTOR
Promotor: GREEN NORTH DEVELOPMENT CORP.

REPRESENTANTE LEGAL DE LA EMPRESA PROMOTORA
Nombre: JOSE EDMOND ESSES ’ Cédula: 8-230-1783

Consultores Ambientales Inscritos durante su iiltima actualizacién en la Empresa Consultora.

Consultores Registro de Inseripcion Ultimo Registro de Actualizacion

Ricardo Anguizola

IRC-031-2004

DEIA-ARC-038-2407-2023

Jorge Castillo

IRC-034-2004

DEIA-ARC-048-0405-2021

Katlen Del Busto

DEIA-IRC-017-2019

DEIA-ARC-022-2009-2022

Roberto Pinnoclk

IRC-079-2001

DEIA-ARC-054-1705-2021

Juan Auntonio Ortega

IRC-057-2009

DEIA-ARC-028-1208-2020

Adela Olivardia

[AR-106-2000

DEIA-ARC-060-2411-2022

El representanie legal de Ja empresa consultora ambiental
S.A., con registro IAR-074-1997 es el sefior RICARDO

persona juridica INGENIERIA AVANZADA,
ANGUIZOLA con cédula 8-212-1535

Departamento de Gestion de Impacto Ambiental
Gestor de Impacto Ambiental (responsable de Ia Verificacién)

Nombre Aljsson Castrejon C.
Firma ap Hator /
Fecha de Verificacion 22/03/2024 Y i .

Departamento de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

Evaluador de Estudios de Impacto Ambiental (Solicitante de la verifiese

L
Nombre INGENIERA GLADYS VILLARREAL | ronuer o
Firma Aladly, Ltlancal "
Fecha de Verificacion | 22/03/2024




23/4/24, 14:30 Correo: Yamileth Itzel Santana Bonilla - Outlook

RV: verificacion de coordenadas

Deivys Janeth Espino <despino@miambiente.gob.pa>
Vie 22/03/2024 10:28

Para:Yamileth ltzel Santana Bonilla <ysantana@miambiente.gob.pa>

[ﬂJ 1 archivos adjuntos (32 KB)

puntos Club Social xls;

De: Deivys Janeth Espino

Enviado: viernes, 22 de marzo de 2024 9:29 a. m.

Para: GEOVERIFICACION-EIA CATEGORIA 1 <geoverificacion@miambiente.gob.pa>
Asunto: verificacion de coordenadas

La presente es para solicitarle la verificaciéon de Registro de Coordenadas para el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria-l denominado " CLUB SOCIAL DE P.H. AURA"

PROMOTOR: GREEN NORTH DEVELOPMENT CORP

REPRESENTANTE LEGAL: JOSE EDMOND ESSES CEDULA : 8-230-1783
N° DE EXPEDIENTE: DRPN-IF-009-2024

UBICACION DEL PROYECTO: CORREGIMIENTO DE CAIMITILLO

EMPRESA CONSULTORA: INGENIERA AVANZADA, S.A........c.cccevruuun. |AR-074-1997
CONSULTORES NATURALES

RICARDO ANGUIZOLA......ccceeiiireirece e, IRC-031-2004

KATHLEEN DEL BUSTO ...oviiiiiiieciiiiiiiiecceies IRC-017-2019

JORGE CASTILLO....ooviiiiiiiiicnicnieeie e IRC-034-2004

ROBERTO PINNOCK......coccoiviiiiiiirieen e, IRC-079-2001

EL PROYECTO SE UBICA EN EL CORREGIMIENTO DE ERNESTO CORDOBA CAMPOS, DISTRITO Y
PROVINCIA DE PANAMA.

GRACIAS
DEIVYS

https://outlook.office.com/mail/id/AAQKADKOYZQxMTNhLWQ1OWYtNGZIOC05YmNhLTc4NDkzNzdmYzU 1ZAAQAI%2BdCYii5al OuPEcabfgV%2Bs %3D

7
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INFORME DE ADMISION

DRPN-IA-009 -2024

REVISION DE CONTENIDOS MINIMOS DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
I. DATOS GENERALES

FECHA DE INGRESO: | 20 de Marzo de 2024.

FECHA DE INFORME:| 22 de Marzo de 2024.

PROYECTO: CLUB SOCIAL DE P.H. AURA

CATEGORIA; I

PROMOTOR: GREEN NORTH DEVELOPMENT CORP

CONSULTOR: Ricardo Anguizola, Kathleen Del Busto, Jorge Castillo y Roberto Pinnock
ANT. Corregimiento Ernesto Coérdoba Campos Distrito y

LOCALIZACION: Provincia de Panama.

II. BREVE DESCRIPCION DEL PROYECTO

Este proyecto CLUB SOCIAL DE P.H. AURA es promovido por la empresa Green North
Development Corp. y ocupara parcialmente los terrenos del Folio Real N° 30438899, Cddigo de
Ubicacion 8723, ubicada en la Urbanizacién Green City, Corregimiento de Ernesto Cordoba
Campos, Distrito y Provincia de Panam4, propiedad de la sociedad Assets Trust & Corporate
Services Inc., quien ha autorizado su uso a la empresa promotora para el desarrollo de este
proyecto y consiste en la Construccion de las édreas sociales para el uso y disfrute de los
residentes y visitantes del P.H Aura. El proyecto se desarrollard en un globo de terreno que
cuenta con un area total de 01 Has + 4,110.78 m2.

Este EslA, sera desarrollado dentro de la huella del proyecto madre Lotificacién P.H. Aura con
Estudio de Impacto Ambiental Categoria II aprobado segiin Resolucién DEIA -TA-057- 2023 y
modificado mediante Resolucion N° DEIA-IAM-005-2024 (Anexo N° 14.5). La terraceria e
infraestructuras basicas a las que se conectard el proyecto, estan contempladas en el EsIA
Lotificacion P.H. Aura. El lote del proyecto tiene zonificacion asignada PRV1 (Parque
Recreativo Vecinal) de acuerdo al Anteproyecto “Aura”, aprobado mediante Nota 14.1302-1572-
2023_Ventanilla Unica/MIVIOT Anexo N° 14.10).

ILFUNDAMENTO DE DERECHO

Texto Unico de la Ley No.41 de 1998; Ley No.38 de 2000; Decreto Ejecutivo N° 123 de 2009,
modificado por el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023 y demés normas complementarias y
concordantes.

IV.VERIFICACION DE CONTENIDO

Que conforme a lo establecido en el numeral 1 y 4 del articulo 75 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo
de 2023, modificado segiin el inicio del procedimiento administrativo para la evaluacién de Estudios de
Impacto Ambiental, Fase de admision.

Que luego de revisado el registro de consultores ambientales, se evidencié que los consultores se
encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente (MiAMBIENTE), para realizar
Estudios de Impacto Ambiental.

Que luego de revisado el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), Categoria I, del proyecto denominado:
CLUB SOCIAL DE P.H. AURA evidenci6é que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 75 del Decreto Ejecutivo No.1 del 1 de marzo de 2023.

V. RECOMENDACIONES

Por lo antes expuesto, se recomienda ADMITIR el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I
del proyecto denominado “CLUB SOCIAL DE P.H. AURA”. Promovido por GREEN NORTH

DEVELOPMENTH CORP.
Sladuy U),owamak ;;1/ Coy Alogete =
ING GLADYS VILLARREAL.

"ING. FELIX MAGALLON
Director Regional Encargado de Panama

. w Norte
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Jefa de la Seccion de Evaluacién de Estudios de
Impacto Ambiental
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PROVEIDO DRPN 009-2203-2024

EL SUSCRITO DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA NORTE, DEL MINISTERIO DE
AMBIENTE (MIAMBIENTE), EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES, Y

CONSIDERANDO:

Que la empresa GREEN NORTH DEVELOPMENT CORP. persona inscrita bajo el folio No.
155716170 del Registro Piblico, de Panam4, presento el Proyecto denominado Categoria-l
“CLUB SOCIAL DE P.H. AURA” que se realizara en el corregimiento de Ernesto Cérdoba
Campos, Distrito y Provincia de Panama.

Que, en virtud de lo antedicho, el dia 20 de Marzo de 2024, el sr. JOSE EDMOND ESSES, varén
mayor de edad con documento de identidad personal No. 8-230-1783, con domicilio en la ciudad
de Panaméd. Via Simén Bolivar, urbanizaciéon Edison Park P.H. Edison Corporate Center, Piso 15
al telefono 321-1455 o para consulta al Sr. Dimas Sanjur al ce. 6993-7660 y el mismo presentd ante
el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I denominado “CLUB
SOCIAL DE P.H. AURA”, ubicado en el corregimiento de Ernesto Cordoba Campos, distrito y
provincia de Panama, elaborado por INGENIERIA AVANZADA, S.A. con registro No. [AR-074-
1997 y los consultores Ricardo Anguizola, Kathleen Del Busto, Jorge Castillo y Roberto Pinnock
con Registro No. IRC-031-2004, Registro No. IRC-017-2019, No. IRC-034-2004 Y IRC-079-
2001 personas naturales, debidamente inscritas en el Registro de Consultores Idéneos que lleva el
Ministerio de Ambiente, respectivamente.

Que conforme a lo establecido en el articulo 75 del Decreto Ejecutivo 1 del 1 de marzo de 2023,
se procedio a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos
minimos establecidos en el articulo 75 del Decreto Ejecutivo del 1 marzo de 2023.

Que luego de revisado el Registro de Consultores Ambientales se evidencié que los consultores
se encuentran registrados y habilitados ante el Ministerio de Ambiente, para realizar Estudios de
Impacto Ambiental.

Que el Informe de Admision, Revision de los Contenidos Minimos del Estudio de Impacto
Ambiental de la Seccion de Evaluacién de Impacto Ambiental con fecha del 22 de Marzo de
2024, recomienda admitir la solicitud de evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental,
Categoria 1, denominado “CLUB SOCIAL DE P.H. AURA”, por considerar que el mismo,
cumple con los contenidos minimos.

QUE, DADAS LAS CONSIDERACIONES ANTES EXPUESTAS, EL SUSCRITO
DIRECTOR REGIONAL DE PANAMA NORTE, DEL MINISTERIO DE AMBIENTE,

RESUELVE:
ARTICULO 1: ADMITIR Ia solicitud de evaluacién del Estudio de Impacto Ambiental,

categoria I, del proyecto denominado “CLUB SOCIAL DE P.H. AURA” promovido por
GREEN NORTH DEVELOPMENT CORP.

ARTICULO 2: ORDENAR el inicio de la fase de Evaluacién y Analisis del Estudio de
Impacto Ambiental correspondiente.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Ley No.41 de 1de julio 1998; Articulo 91 de la Ley No.38
de 31 de julio de 2000; Decreto Ejecutivo N° 1 de 1 de marzo de y demés normas
complementarias y concordantes.

Dadaen laciudad de Panama, a los 22 dias, del mes de Marzo del afio dos mil veinticuatro (2024).

CUMPLASE,
| B
7 P By
2 2% /Lzz,f’/,g/;ﬁd e | R |
ING. FELIX MAGALLON - »
Director Regional Encargado de Panama O ith NORTE 1
Norte
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DIREICCI(')N REGIONAL DE PANAMA NORTE

- T L Seccién de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental
- MINISTERIO DE

AMBIENTE

de Marzo de 2024 DRPN-NE-DIREC-131-2024

REPUBLICA DE PANAMA
— GOBIERND Bamma, 2

Doctora:

SARA CASTANEDA

UNIDAD AMBIENTAL
MINISTERIO DE SALUD (MINSA)
E.S.D.

Respetada Doctora Castafieda:

Sean nuestras primeras palabras portadoras de un saludo y deseos de éxito en sus
delicadas funciones.

El motivo de la presente, es solicitar su colaboracién; a fin de que se nos asigne personal
técnico para realizar una inspeccién de campo, la cual guarda relacion a la evaluacion del
Estudio de Impacto Ambiental, del siguiente proyecto Categoria I, el cual le detallamos a

continuacion:
PROYECTO FECHA Y HORA DE CORREGIMIENTO PROMOTOR
CATEGORIA-I INSPECCION
“CLUB SOCIAL JUEVES 18 ERNESTO GREEN NORTH
DE P.H. AURA” DE ABRIL /2024 CORDOBA DEVELOPMETH

HORA: 9:00 A.M. CAMPOS CORP

Por lo anterior, el punto de encuentro ser4 en la Regional de Panam4 Norte del Ministerio
de Ambiente, ubicada en la Plaza Princesa de Gales.

De ante mano agradecemos la atencién prestada y solicitamos que una vez sea elaborado
el Informe Técnico de inspeccion, se nos envie y/o informe los medios disponibles para
su obtencion.

Cualquier consulta o duda al respecto, estamos a su entera disposicion en el teléfono No.
500-0929 ext. 6357 donde podra solicitar comunicarse con la Ing. Gladys Villarreal.

Sin otro particular,
Atentamente, Y. , S A f oot
ING. FELIX MAGALLON
2 Director Regional Encargado de Panama Norte
SG/GV/de "
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DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

< Seccién de Evaluacién de Estudios de Impacto Ambiental

B - MINISTERIO DE
e PAANAA, 2'7 dE¥a%o0  de 2024 DRPN-NE-DIREC-133-2024
Arquitecta:

JANNIA SAMUELS

Directora de Gestién Ambiental :
MUNICIPIO DE PANAMA — (o
E. S. D.

Respetada Arquitecta Samuels:

Sean nuestras primeras palabras portadoras de un saludo y deseos de éxito en sus
delicadas funciones.

El motivo de la presente, es solicitar su colaboracion; a fin de que se nos asigne personal
técnico para realizar una inspeccién de campo, la cual guarda relacién a la evaluacion del
Estudio de Impacto Ambiental, del siguiente proyecto Categoria I, el cual le detallamos a
continuacion:

PROYECTO
CATEGORIA-1]

FECHA'Y HORA DE
INSPECCION

CORREGIMIENTO

PROMOTOR

CLUB SOCIAL
DE P.H. AURA

JUEVES 18 DE
ABRIL /2024

ERNESTO
CORDOBA

GREEN NORTH

DEVELOPMENT

CAMP
HORA: 9:00 A.M. 08 CORP

Por lo anterior, el punto de encuentro sers en la Regional de Panama Norte del Ministerio
de Ambiente, ubicada en la Plaza Princesa de Gales.

De ante mano agradecemos la atencién prestada y solicitamos que una vez sea elaborado

el Informe Técnico de inspeccion, se nos envie y/o informe los medios disponibles para
su obtencion.

Cualquier consulta o duda al respecto, estamos a su entera disposicién en el teléfono No.
500-0929 ext. 6357 donde podr4 solicitar comunicarse con la Ing. Gladys Villarreal.

Sin otro particular,

P : = P K 7
Atentamente, s IR P

.-"‘,:__(- AV £ | -
ING. FELIX MAGALLON
Sy Director Regional Encargado de Panama N
SG/GV/de'




-‘I MINISTERIO DE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE
— GOBIERNO NACIONAL —

MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION DE INFORMACION AMBIENTAL

Tel. 500-0855 — Ext. 6048/6811

GEOMATICA-EIA-CAT 1-0176-2024

)

= (Z i,
De: Alex O.‘Be/Gracia C.
Director’de Informacién Ambiental

Fecha de solicitud: 22 DE MARZO DE 2024

Proyecto: “CLUB SOCIAL DE P.H. AURA”

Categoria: I Técnico Evaluador solicitante: Deivys Espino
Provincia: PANAMA Direccion Regional de: PANAMA NORTE
Distrito: PANAMA

Corregimientos: ERNESTO CORDOBA CAMPOS

Observaciones (hallazgos o informacion que se debe aclarar):

En respuesta a la solicitud del dia 22 de marzo de 2024, via correo electrdnico, donde se
solicita generar una cartografia que permita determinar la ubicacion del proyecto de Estudio

de Impacto Ambiental, categoria I, denominado CLUB SOCIAL DE P.H. AURA, le
informamos lo siguiente:

Con los datos proporcionados se generd un poligono con una superficie (1 ha + 4,101.95
m?); el mismo se ubica FUERA de los limites del SINAP.

De acuerdo a la Cobertura Boscosa y Uso del Suelo, afio 2012, el poligono se ubica en las
categorias de “Bosque latifoliado mixto maduro (0 ha + 517.593 m?; 3.670%)”, “Bosque
latifoliado mixto secundario (1 ha + 3,584.35 m?; 96.330%)” y segun la Capacidad
Agrolégica, se ubica en el Tipo VI (No arable, con limitaciones severas, apta para pastos,
bosques, tierras de reservas).

Técnico responsable: Fatima Gonzalez
Fecha de respuesta: 26 DE MARZO DE 2024

Adj; Mapa
aodgc/fg

CC: Departamento de Geomatica.



. -! . PROVINCIA DE PANAMA, DISTRITO DE PANAMA, CORREGIMIENTO DE
REPUBLICA DE PANAMA
L GOBIERNO NACIONAL ERNESTO CORDOBA CAMPOS - VERIFICACION DE COORDENADAS DEL
PROYECTO "CLUB SOCIAL DE P.H. AURA"
MINISTERIO DE AMBIENTE
663500 664500 665500 666500 667500 668500 669500 670500
. Cobertura Boscosa y Uso del .. . | Capacidad P
= Referencia Suelo, 2012 Superficie Porcentaje o SINAP i{:&, )
S+ Club Social de P.H. Aura Bosque latfoliado mixio maduro | Oha+517.593m2 | 3.670% Tipo VI | Fuera de loslimies | corregimiento de "( N -3
® |l Superficie: 1 ha +4,101.95 m? Bosque laifoliado mixt secundario| 1 ha +3,584.35 ¢ |  96.33% (100%) |dedreasprolegidas|  LasMananitas 1 =
7 x 3 - 7 LT, '
i 8 4
s\ B o };j’;f N L2
= A1 ¢ 4 . 3/ g
2 L5 \ ..}
1 \‘ (

1008500

1007500

1003500

Correglrnienho da
= 3f0mar\Tor?jos

1002500

i Cnmaglmientu de
oy §: :S-i/ aisarlo'Frias“" “
= et
. r e

Bachliiler o
Parque

3

V2

S 3

‘a_ ., —

. Corre_girriiento‘dé'ff"«‘hn Ly, -‘IKF'; ILF:, i.c'/
. Emesto/CérdobaiCamposos e, | | o Ny
+ EI ) %y, ) —e
%/ S N
'ﬁ |.f">

3 VI\ il ), -

2 | ,_; ] | & TN N
| |E s ey LR A0 W \L \\.'_\-- : A S:"}
i j’ ?’x g “*{i,[ S L. =

£ = Ll 3
k“-/\_ ?“'—1\:?' ; 2 ¢
wwwf;‘\ ) & et

g AT

%)

-

s

=

1. El poligono se verificé en base a las coordenadas suministradas.

00T

b

LLh I"I.II a5

N

T
664500

T ¥
665500 666500

I
667500

La

LY s
I Ié‘ \ ‘J

\ bt SO | “Bariada 8
¢ o Altas da } -5
Vildlo: =

="
o

670500

andera

1008500

1007500

1006500

671500

Escala 1:35,000
1 0.5 0

km

[Localizacian Nacional)

> Lugares Poblados 2010

Red vial

— Rios y quebradas

I Club Social de P.H.

"} Limites de corregimientos
Cuenca Hidrografica No. 144,

|__Irio Juan Diaz y entre rio Juan
Diaz y Pacora

—yLimite de Capacidad
“— Agrologica

LEYENDA

Cobertura Boscosa y Uso del
Suelo, aito 2012

Afloramiento rocoso y tierra
desnuda

Bosque latifoliado mixto
maduro

Bosque latifoliado mixto
secundario

Bosque plantado de coniferas

Bosque plantado de
latifoliadas

Infraestructura
Pasto
Playa y arenal natural

Raslrojo y vegetacién
arbusliva

Superficie de agua
Vegetacion baja inundable
Vegetacidn herbacea
Area poblada

Sistema de Referencia Espacial:
Sistema Geodésico Mundial de 1984

Proyeccion Universal Transversal de Mercator

Zona 17 Norte

Ministerio de Ambiente
Direccion de informacion Ambiental
Departamento de Geomitica

Fuentes:
- Instituto Nacional de Esladistica y Censo
- Ministerio de Ambienle
- Imagen ESRI
- Solicitud DRPN-IF-009-2024 - Cat1

FG - Narzo, 2024




]
o

N
—

o]
—

~
A

\O
—

w
—

<
—

(98]
—

(@
—

—
—

(]
—

(@)

\\n$

. SR 7] T AT 8

T€£0)807) x:a; S e ﬂa <527 ¢lt-6| S0 [ PPNGI L

AP L L 3%@3\\§ P il MiA P :\,\ W Ta -t " [ ?éé | 9

A2 7Y YN (A5 TUTYTLJ ] c

— S ELI 74 L2\-1@t-¢ %d&wfﬁ%chc ¥

Z97E -~ 5957 il 1 s s T e OIS | 905)-CEK- @ s A €

[£297 8477~ Sk 7, 9P VP Ve VNS ISe Y - - F| Y AN AV n/ | T

B~ 70— T2 Fs 74-adpw S 7o en 0 S O) vOQ [ VdOW|[ 2891 728 8| R AICTRZ ST I

"IXT/ONOJATAL OJINOULDATI OMNAO0D NOIDVZINVIUO LRNES) TAGINON N

v S7°g7 Ty YD WO AvVONT

wopslp oﬁ.iw\ W5 02 ), VioH FEOC JJ.G\S Rk ?153 "'VHOZJ

iy CH 4, TR Ry q ] VINAL

op 8d :NOIOVINA [—— Inowogasnt [ | NOINNEY _HU NOIOVLIOVdYD :0INIAT d OdIL
VIDONALSISV A0 OULSIO T

IVINTIGINY OLDVJII Ad SOIANLSHT Ad NOIDVATVAH A NOIDDES
ALION VINVNVJ Ad TVNOIOTI NOIOOTIIA
AINAITAY HA OTIHLSINIA

IINIIBWY

340 OI4ALSININ

— WNOFN ONIIECH —
YINYNVY 30 YDNERdEY



L.

II.

IIL.

REPUBLICA DE PANAMA

MINISTERIO DE
AMBIENTE

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

INFORME TECNICO DE INSPECCION DE CAMPO DE EsIA, CATEGORIA I

DRPN-SEEIA-013-0104-2024

DATOS GENERALES:
—
NOMBRE DEL ESIA: “CLUB SOCIAL DE P.H. AURA”,
NOMBREDELPROMOTOR: GREEN NORTH DEVELOPMENT CORP.
REPRESENTANTE LEGAL: JOSE EDMOND ESSES
ACTIVIDAD ECONOMICA :
PROYECTADA: INDUSTRIA DE CONSTRUCCION
INGENIERIA AVANZADA, S.A. No. IAR-074-1997
CONSULTORES Y RICARDO ANGUIZOLA. No. TR -031-2008
N° DE REGISTRO: KATHLEEN DEL BUSTO No. IR. 017-2019
JORGE CASTILLO No. IRC.034-2004
ROBERTO PINNOCK No. TIRC-079-2001
) CORREGIMIENTO DE ERNESTO CORDOBA
UBICACION DEL PROYECTO: | CAMPOS, DISTRITO Y PROVINCIA DE
PANAMA.
DIRECCION REGIONAL PANAMA NORTE
Ing.Oltimio Valdés
Deivys Espino
UNIDADES AMBIENTALES:
Diomary Ibarra — MINSA Panama Norte
Elvis Magafia MINSA Panama Norte
PARTICIPANTES: Daniel Caicedo MINSA Panama Norte
Lourdes Aguilar MUPA
POR LA EMPRESA CONSULTORA:
Ricardo Anguizola
POR EL PROYECTO:
Dimas Sanjur
FECHA DE INSPECCION: 18 de Abril de 2024
FECHA DE ELABORACION: 19 de Abril de 2024
OBJETIVOS DE LA INSPECCION:
Corroborar en campo, los aspectos fisico biologicos descritos en Estudio de Impacto
Ambiental, Categoria I en proceso de evaluacidén y conocer fisicamente el alcance del
proyecto.
DESCRIPCION DEL PROYECTO:

El proyecto CLUB SOCIAL DE P.H. AURA consiste en la Construccién de las areas sociales
para el uso y disfrute de los residentes y visitantes del P.H Aura. El proyecto se desarrollara en
un globo de terreno que cuenta con un area total de 01 Has + 4,110.78 m2.

Este EsIA, sera desarrollado dentro de la huella del proyecto madre LOTIFICACION P.H.
AURA, con Estudio de Impacto Ambiental Categoria II aprobado segliin Resolucién DEIA-IA-
057-2023 y modificado mediante Resoluciéon N° DEIA-IAM-005-2024 (Anexo N° 14.5). La
terraceria e infraestructuras basicas a las que se conectara el proyecto, estan contempladas en el
EsIA Lotificacion P.H. Aura. El lote del proyecto tiene zonificacion asignada PRV1(Parque
Recreativo Vecinal) de acuerdo al Anteproyecto “Aura”, aprobado mediante Notal4.1302-1572-
2023 Ventanilla Unica/MIVIOT Anexo N° 14.10).

\&



REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE

IV.

V.

C o SUNISTERIO DE

’ DIRECC;(’)N REGIONAL DE PANAMA NORTE
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

La topografia del lote donde se desarrollara el proyecto sera préximamente intervenida, como
resultado de labores de movimiento de tierra y nivelacion por las actividades y obras del
proyecto Lotificaciéon P.H. Aura.

Dentro de la huella del proyecto no pasa ningiin curso de agua superficial natural, el poligono # 2
colinda por el Este con la servidumbre de proteccion ambiental del Rio Maria Prieta.

DESARROLLO DE LA INSPECCION:

La inspeccidn inicié a las 9:30 a.m. del 18 de abril de 2024, en conjunto con funcionarios del

Ministerio de Salud, Municipio de Panamd, Empresa Consultora y promotora. La misma
terminé a las 10:15 am.

RESULTADOS Y OBSERVACIONES DE LA INSPECCION

El sitio de encuentro de los participantes de la inspeccion fue en la garita de entrada de los
terrenos de la empresa promotora.

En el sitio del proyecto a desarrollar, el Ing. Ricardo Anguizola consultor del Estudio de Impacto

Ambiental presentado, explicd brevemente la descripcion y el alcance del proyecto denominado
“CLUB SOCIAL DE P.H. AURA”.

En el recorrido de la inspeccion:

e Se tomaron coordenadas en distintos sitios del terreno para luego ser corroboradas
con las presentadas en el EslA.

e Se observo la vegetacion (bosque secundario) que serd talada para la construccion del
proyecto, la cual forma parte de la que estd reportada en el EsIA categoria II del
proyecto Lotificacion P.H. Aura. .

e Se observé equipo trabajando en actividades de movimiento de tierra y nivelacion de
terreno en el drea que limita con el proyecto a desarrollar.

e Se pudo apreciar un canal por donde se pretendié desviar el cauce del rio Maria
Prieta. Este canal serd parcialmente rellenado y forma parte la laguna pluvial que se
construira.

e Se observo estacas pintadas de rojo que indican la servidumbre de proteccion del rio
Maria Prieta.

e Se realizd el registro de asistencia de los participantes de la inspeccion.

Informe Técnico de Inspeccion de Inspeccion
DRPN-SEEIA-013-1904-2024
Proyecto: “CLUB SOCIAL DE P.H. AURA"



- MINISTERIO DR

REPOBLICA DE PANAMA AMBIBNTE

e CROBIENG UALINN, one

DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

VL. IMAGENES FOTOGRAFICAS DEL AREA DE LA INSPECCION:

COORDENADA
DE
UBICACION
UTM (WGS-84):

IMAGENES TOMADAS EN EL SITIO.

667775 m E

100764 m N
Foto 1. Se verificaron las coordenadas del proyecto que concuerdan con las presentadas en
el estudio.

667776 m E

100765 m N Pt e

EREE
- o

i
o

=
el

18 abr 2024 9:59:19 a. mu.
17P 667776 1007651

; Via sin nombre
Provincia de Panama
Altitud:88.5m
Velocidad:1.9km/h
Nilmero de indice: 7

Foto.2. Se observa nivelacion de terreno en el proy. Lotificacion PH Aura,
colindante al proyecto a desarrollar.

Informe Técnico de Inspeccion de Inspeccion

DRPN-SEEIA-013-1904-2024

Proyecto: “CLUB SOCIAL DE P.H. AURA"



i g MUNISTERID DE
REPGBLICA DE PANAMA AMBIERTE

D PANAM , DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE
SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

667771 m E
100766 m N

Foto 3. Se aprecia el sitio donde se construira la laguna fluvial.

663021 m E
100439 m N

B T ] srovincia de Pamars
T : : ,_‘-'- Altitud299»4
Velocidad:1.2km/h

Foto 4. Se observa parte de la vegetacion que sera intervenida, registrada en
EsIA. Lotificaciéon PH Aura.

Informe Técnico de Inspeccion de Inspeccicn
DRPN-SEEIA-013-1904-2024
Proyecto: “CLUB SOCIAL DE P.H. AURA"
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* " MIMISTERID DE
REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE , .
= GOSN NAIONAL — DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

SECCION DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL

VIII. CONCLUSIONES
¢ El proyecto denominado ““CLUB SOCIAL DE P.H. AURA?”, se desarrollara en

la huella del proyecto “LOTIFICACION P. H. AURA”, que cuenta con EslA
Categoria II aprobado.

* El Proyecto consiste en la construccion de las areas sociales y recreativas para
el uso y disfrute de los residentes y visitantes del P.H Aura

e Dentro del area del proyecto a desarrollar no existe fuente hidrica.

e Para la construccion del proyecto en mencion, se afectard vegetacion de

bosque secundario registrada en el EsIA categoria II del proyecto Lotificacion
P.H. Aura.

Elaborado por:

ING. GLTIMIO V/AXDES
Técnico Evaluadorde Estudios de Impacto Ambiental

_ /L{'-:”cﬂ,;_, ) {LL/L niéa (
ING./GLADYS VILLARREAL
Jefa de la seccion de Estudios de Impacto Ambiental

Revisado por: —
/

- Q0 Al

ING. FELIX MAGALLON . __
Director Regional Encargado de Panama Norte : )

FM/GV/OV

Informe Técnico de Inspeccion de Inspeccion
DRPN-SEEIA-013-1904-2024
Proyecto: "CLUB SOCIAL DE P.H. AURA"”
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- T DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

REPUBLICA DE PANAMA AMBIENTE Seccion de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
DRPN-SEEIA-IT-011-2204-2024

I- DATOS GENERALES

FECHA: 22 de abril de 2024

NOMBRE DEL
14 ”

PROYECTO: CLUB SOCIAL DE P.H. AURA”.

PROMOTOR: GREEN NORTH DEVELOPMENT CORP.

CONSULTORES: Ingenieria Avanzada, S.A. No. IAR. 074-1997
Ricardo Anguizola No. IRC- 031-2004
Kathleen del Busto No. IRC- 017-2019
Jorge Castillo No. IRC- 034-2004
Roberto Pinnock No. IRC-079-2001

UBICACION: CORREGIMIENTO DE ERNESTO CORDOBA CAMPOS,
DISTRITO Y PROVINCIA DE PANAMA.

I. ANTECEDENTES

Que el dia 20 de marzo de 2024, el Promotor GREEN NORTH DEVELOPMENT CORP (persona
juridica), registrada bajo el folio No. 155716170 en la seccién Mercantil del Registro Publico, cuyo
representa legal es el sefior, JOSE EDMOND ESSES con cédula de identidad personal No. 8-230-
1783, con domicilio en Provincia de Panama, Distrito de Panamd, Ciudad de Panamad, via Simén
Bolivar, urbanizacion Edison Park, P.H. Edison Corporate Center, Piso 15, teléfono 321-1455;
presento ante el Ministerio de Ambiente (Mi AMBIENTE) el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA),
categoria I, denominado “CLUB SOCIAL DE P.H. AURA” ubicado en el corregimiento de
Emesto Cérdoba Campos, distrito y provincia de Panama, elaborado bajo la responsabilidad de los
consultores Ricardo Anguizola y Kathleen del Busto personas naturales debidamente inscritas
en el Registro de Consultores Idoneos que lleva el Ministerio de Ambiente, mediante las
Resoluciones: No. IRC- 031-2004 y No. IRC- 017-2019, respectivamente.

Que mediante PROVEIDO DRPN-009-2203-2024, del 22 de marzo de 2024, (visible en la foja 20
del expediente administrativo), el MINISTERIO DE AMBIENTE admite a la fase de evaluacion y
analisis el EsIA, categoria 1, del proyecto denominado “CLUB SOCIAL DE P.H. AURA “y en
virtud de lo establecido en el articulo 60 del Decreto Ejecutivo No. 1 del 01 de marzo de 2023, se
procedio a verificar que el Estudio de Impacto Ambiental, cumpliera con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 25 y lo establecido en los articulos 55, 56 y 99 del citado Decreto Ejecutivo.
Que luego de revisado el documento se evidencid que el mismo cumple con los contenidos minimos
establecidos en el articulo 25 y lo establecido en los articulos 55, 56 y 99 del Decreto Ejecutivo No.
1 del 01 de marzo de 2023.

Que de acuerdo al EslA, el proyecto “CLUB SOCIAL DE P.H. AURA” se desarrollara en el
Corregimiento de Ernesto Cérdoba Campos, distrito y provincia de Panama.

Que el Estudio de Impacto Ambiental del proyecto “CLUB SOCIAL DE P.H. AURA” es
promovido por la empresa GREEN NORTH DEVELOPMENT CORP, el cual ha sido elaborado

en cumplimiento de la normativa ambiental nacional existente, especialmente el decreto ejecutivo
01 de 1 de marzo de 2023.
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Este EslIA, sera desarrollado dentro de la huella del proyecto madre LOTIFICACION P.H.
AURA con Estudio de Impacto Ambiental Categoria IT aprobado segin Resolucion DEIA-IA-
057-2023 y modificado mediante Resolucién N° DEIA-IAM-005-2024 (Anexo N° 14.5).

La terracerfa e infraestructuras bésicas a las que se conectara el proyecto, estan contempladas en
el EsIA Lotificacion P.H. Aura. El lote del proyecto tiene zonificacion asignada PRV1 (Parque

creativo Vecinal) de acuerdo al Anteproyecto “Aura”, aprobado mediante Notal4.1302-1572-
2023_Ventanilla Unica/MIVIOT Anexo N° 14.10).

El proyecto CLUB SOCIAL DE P.H. AURA consiste en la Construccion de las dreas sociales
para el uso y disfrute de los residentes y visitantes del P.H Aura. El proyecto se desarrollara en un
globo de terreno que cuenta con un area total de 01 Has + 4,110.78 m

Dentro de las acciones a desarrollar para iniciar la etapa de construccién del proyecto CLUB
SOCIAL DE P.H. AURA se deberan tener en consideracion las actividades abajo sefialadas, las
cuales se ha proyectado se desarrollaran en un periodo aproximado de diez y nueve (19 meses,
iniciando a mediados 2024 cuando estén conformadas las terracerfas de la huella como parte de la
ejecucion del proyecto madre Lotificacion P.H. Aura, para culminarse a finales del 2025.

Actividades Principales de Construcecién:

1. Preparacion del terreno: para las fundaciones y laguna pluvial.

2. Obras de construccion especializadas de columnas, vigas, techado, estacionamientos.

3. Actividades de albafiileria y construccion en general: impermeabilizacién, Instalacién de lineas
de comunicacion, Instalacién del sistema de ventilacion y aire acondicionado, sistema eléctrico,
sistema de proteccién contra incendio (escaleras de emergencia y cabezas rociadoras), alarmas y
circuito de seguridad, plomeria general.

4. Obras de terminacién y acabado de 4reas cerradas y abiertas: sellado, pisos, pintura, limpieza,
engramado, otras. Incluye también la habilitacion final de 4reas abiertas tales como canchas,
piscina, anfiteatro, paisajismo, laguna pluvial, entre otros y el equipamiento basico que requiere el
proyecto.

El proyecto se localiza en los terrenos del Folio Real N° 30438899, Cédigo de Ubicacién 8723,
ubicada en el Sector de Green City, Corregimiento de Ernesto Cérdoba Campos, Distrito de
Panama, Provincia de Panama y cuenta con una superficie de 01 Has+ 4,110.78 m2. La ubicacién
geografica del poligono de la huella del proyecto corresponde a las coordenadas UTM, en el
Sistema WGS-84, sefialadas en el cuadro siguiente. (Ver Anexo N° 14.8.

Coordenadas UTM del poligono del proyecto.

PUNTO | NORTE (m) | ESTE (m)
1 1007660.49 667825.63
2 1007684.45 667824.75
3 1007691.72 667833.66
4 1007738.72 667826.07
5 1007733.75 667821.73
6 1007722.17 667800.41
7 1007721.92 667792.40
8 1007718.07 667784.94
9 1007715.92 667764.02
10 1007724.77 667753.27
11 1007729.05 667731.63
12 1007748.50 667709.51
13 1007764.61 667701.92
14 1007780.72 667694.32
15 1007777.67 667660.37
16 1007768.24 667660.18
17 1007753.41 667671.41
18 1007716.57 667690.62
19 1007644.10 667714.36
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20 1007638.37 667733.48
21 1007636.45 667732.91
22 1007611.07 667819.26
23 1007611.01 667821.53
24 1007641.27 667819.14

Como parte del proceso de evaluacion ambiental, mediante correo electrénico del dia 22 de marzo
de 2024, la Seccion de Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental de Panama Norte, remite
coordenadas del proyecto a la Direccion de Evaluacion y Ordenamiento Territorial Ambiental,

Sede Central, para verificar la ubicacion del proyecto. (Ver Foja 18 del expediente administrativo
correspondiente).

Que mediante VERIFICACION DE COORDENADAS, recibidas el 26 de marzo de 2024, la
Direccion de Evaluacién de Estudio de Impacto Ambiental, realiza la verificacién de las
coordenadas del proyecto indicando que con los datos proporcionados se generd un poligono con
una superficie de (1 ha. + 4,101.95 m2); el mismo se ubica fuera de los limites del SINAP.

De acuerdo a la cobertura boscosa y uso de suelo, afio 2012, el poligono se ubica en las categorias
de “Bosque latifoliado mixto maduro (0 ha. +517.593 m2; 3.670%)”, “Bosque latifoliado
mixto secundario (1 ha. + 3,584.35 m2; 96.330%) y segun la capacidad agroldgica, se ubica en
el Tipo VI (No arable, con limitaciones severas, apta para pastos, bosques, tierras de reserva). (Ver
foja 23 del expediente administrativo).

Mediante Nota DRPN-NE-DIREC-131-2023, fechada el 27 de marzo de 2024, la Secciéon de
Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental de Panama Norte, se extiende formal invitacion a
Inspeccion Técnica a la Unidad Ambiental del Ministerio de Salud (MINSA). (ver foja 21 del
expediente administrativo correspondiente).

Mediante Nota DRPN-NE-DIREC-133-2024, fechada el 27 de marzo de 2024, la Seccidn de
Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental de Panama Norte, se extiende formal invitaciéon a
Inspeccion Técnica a la Direccion de Gestion Ambiental del Municipio de Panama. (ver foja 22 del
expediente administrativo correspondiente).

II. ANALISIS TECNICO

Que después de revisado y analizado el EsIA y cada uno de los componentes ambientales del mismo,
asi como su Plan de Manejo Ambiental, y la informacion complementaria, pasamos a revisar algunos
aspectos relevantes en el proceso de evaluacion de dicho Estudio.

Para determinar las condiciones del subsuelo existente en el area del proyecto Club Social de P.H.
Aura se realizo una investigacién geotécnica donde se realizaron cuatro (4) perforaciones de
profundidad hasta de 16.50 metros, donde se aplicaron pruebas de penetracion estandar para obtener
la capacidad de soporte de los suelos, determinar su estratigrafia, humedad natural y la ubicacion del
nivel freatico, el cual fue localizado en un solo punto a 6.00 metros de profundidad. La recomendacion
de la investigacion de suelo para las fundaciones de las edificaciones del proyecto es la utilizacion de
zapatas a una profundidad de 1.20 metros.

El terreno donde se desarrollara el proyecto sera intervenido de acuerdo a las actividades
contempladas y aprobadas en el EsIA del proyecto Lotificacion P.H. Aura. El lote actualmente esta
cubierto con vegetacion herbacea mayormente y serd desmontado y nivelado para dar inicio a la
preparacion del terreno.
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El proyecto presenta los siguientes limites:

e Norte:.......... Boulevard Edmond Esses

o  Suriiiseie.. Proyecto P.H. Aura Fase 1 (Folio Real N°30438899, codigo de ubicacion
8723, propiedad de Assets Trust & Corporat e Services Inc.).

e Este:............ Servidumbre de proteccion ambiental del rio Maria Prieta

e Oeste:.......... Calle de acceso principal del proyecto P.H. Aura (Ver pag. 43 del EslA).

En cuanto a la topografia, segin lo descrito en el EsIA, el poligono donde se desarrollaré el
proyecto “CLUB SOCIAL DE P.H. AURA”, se encuentra entre los 75 y 80 m.s.n.m.
aproximadamente. El lote serd objeto de movimiento de tierra y nivelacion para preparar el terreno
para la construccion del proyecto de acuerdo a lo definido en los planos de terraceria final del
proyecto LOTIFICACION P.H. AURA. Las elevaciones del terreno nivelado se sitian de
acuerdo al disefio entre 70 y 80 m.s.n.m.

Los niveles topograficos finales de estas terracerias (anexo N° 14.13) en todos los casos estaran
por encima de 1.50 metros por arriba del nivel maximo de crecidas del Rio Maria Prieta, de acuerdo
a las recomendaciones de los estudios hidrologicos realizados.

Referente a la hidrologia, segin lo descrito en el EsIA en mencién en la parte interna del terreno
no pasa ningun curso de agua. El poligono de la huella del proyecto colinda hacia el Este con la
Servidumbre de Proteccion Ambiental del Rio Maria Prieta y su limite se localiza a
aproximadamente a 25 metros de distancia del cauce de este rio. Este es el cuerpo de agua mas
cercano a este proyecto.

No hay cuerpos de aguas superficiales dentro de la huella del proyecto. El cuerpo de agua maés
préximo al proyecto es el Rio Maria Prieta, localizado a 25 metros del limite este del poligono de
este proyecto. Por esta razén, se cuenta con los resultados del andlisis de una muestra de agua del
Rio Maria Prieta para documentar la calidad de las aguas de este drenaje previo a la ejecucién de
las actividades de este proyecto.

En cuanto a las condiciones climaticas, segiin la nueva clasificacion climética para Panama
presentada por McKay (2000), el area del proyecto se localiza dentro del Cima Tropical con
estacion Seca Prolongada. Este clima coincide con la clasificacion de 4w de K6ppen y rewartha.

El clima se caracteriza por ser calido, con temperaturas medias de 27°C a 28°C. (ver pag.44 del
EsIA).

En cuanto a la calidad de aire, se realizd un muestreo de Material Particulado (PM10) en
diciembre de 2023 por un periodo de 1 hora en un punto representativo, cerca del poligono del
proyecto en la coordenada WGS84 UTM Zona 17N: E 667701 m y N 1007744 m, en periodo
diurno. El muestreo y andlisis fue realizado por el laboratorio Envirolab. (Anexo N° 14.14).

Los impactos a la calidad de aire en el drea del proyecto estan asociados, en términos generales, a
los niveles de contaminacidn existentes en gran parte debido a las emisiones del trafico vehicular
y las labores de movimiento de tierra y construccion de otros proyectos dentro del desarrollo
inmobiliario Green City.

Referente al ruido, como el sector es predominantemente residencial y el entorno cuenta con
actividad similar, por simple observacién no se perciben ruidos constantes o molestos en general.
Con el fin de conocer los niveles de ruido en el 4rea del Proyecto, se realizé una medicién en
diciembre de 2023, en un punto representativo, cerca del poligono del proyecto en la coordenada
WGS84 UTM Zona 17N: E 667701 m y N 1007744 m. Las mediciones se extendieron por un

periodo de 1 hora. El muestreo y correspondiente andlisis fue realizado por el laboratorio
Envirolab.

El punto fue medido en horario diurno registrando el nivel méaximo de ruido (Lmax), nivel minimo
de ruido (Lmin) y el nivel de ruido promedio. Los resultados se pueden apreciar en el Cuadro
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sigui.ente, donde el nivel de ruido promedio obtenido para el punto de muestreo se presenta por
debajo del limite maximo permisible establecido por la norma nacional (Decreto Ejecutivo No. 1
de 15 de enero de 2004), el cual es de 60 dBA para horario diurno.

Referente a la flora, la huella del proyecto: Club Social P.H. Aura (1.4101 Has), actualmente
presenta una vegetacion herbacea y bosque latifoliado mixto secundario que sera talado, de

acuerdo al permiso de indemnizacion ecoldgica otorgado al proyecto: Lotificacién P.H. Aura. Ver
cuadro 6-1 del EslA, referente a la cobertura vegetal.

Este proyecto se encuentra ubicado en el Corregimiento de Ernesto Cérdoba Campos, Distrito de
Panama, Provincia de Panama. Dicho proyecto, cuenta con una superficie aproximada de 13.74
hectdreas. Como consecuencia de la aprobacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria II
(LOTIFICACION PH AURA), el promotor del proyecto realizo la solicitud del pago en concepto
de Indemnizacién Ecologica, ante la Direccion Regional de Panama Norte del Ministerio de
Ambiente, por la afectacion a la flora silvestre de la huella del proyecto (13.74 Ha).

La diversidad de especies en el area de influencia directa es relativamente baja. En total, se
identificaron 23 especies entre hierbas, arboles y arbustos. (Ver pag.52 del EsIA)

la flora silvestre identificada para este estudio de impacto ambiental, forma parte de la linea base
del componente bioldégico del proyecto aprobado por el Ministerio de Ambiente denominado
LOTIFICACION P.H. AURA; el cual cuenta con permiso de tala en concepto de pago de
indemnizacién ecoldgica.

Referente a la fauna, para la identificacion de la fauna silvestre, se realizé un recorrido general de
reconocimiento al area del proyecto para identificar especies de vertebrados.

Como resultado de las giras de campo, aplicando el método de busqueda generalizada; se
registraron un total de 20 especies entre mamiferos, aves y reptiles. Dichas especies estuvieron
contenidas en 15 familias y 8 érdenes. El grupo de las aves resulté con la mayor representatividad
con 13 especies (65%), 8 familias y 3 érdenes. Siguiendo en nimero de especies al grupo de las
aves, se encuentran los reptiles, registrando un total de 4 especies (20%) contenidas en 4 familias
y 2 ordenes. Por otro lado, los mamiferos registraron un total de 3 especies (15%) y los anfibios
no registraron especies

En cuanto al ambiente socioeconémico, segin lo descrito en el EslA, del Proyecto “CLUB
SOCIAL DE P.H. AURA”, el poligono del proyecto estd en medio de un 4rea intervenida
intensamente con infraestructuras basicas para propoésitos residenciales, de forma tal que se pueden
constatar la existencia de instalaciones de dotacion de agua potable, de servicio de luz eléctrica,
alcantarillado, entre otros tipicamente urbanos.

Se identifico esta drea de influencia en atencion a los potenciales impactos directos o indirectos
que cabe esperar que surjan de la ejecucion del proyecto. En tal sentido, se delimit6 in situ, el area
que corresponderia a lo que se denomina area de influencia social del proyecto, el cual vendria a
ser el corregimiento Emesto Cordoba Campo, el area geografica politica dentro del cual estaria el
limite mas amplio del proyecto;

En cuanto al Plan de Participacion Ciudadana, se establecio como area de influencia social el
area constituida por las barriadas informales situadas en las fronteras del poligono mayor del
proyecto residencial Green City al que pertenece el poligono del proyecto bajo estudio. Tales
poblados son Tierra Prometida, Villa Maria y sector 9 de Gonzalillo que estaban en mayor
proximidad al poligono de interés; estas sumaron la cantidad de 700 viviendas.

De esta poblacion de residencias, se estimo la cantidad a ser encuestadas, considerando admitir un
error muestral de 10% y un nivel de certeza de la poblacién de 90%. La cantidad resultante fue de
60 viviendas-hogares a ser encuestadas, no obstante, se aplicaron 62 al final del encuestamiento
(Tabla N°7.1). El tratamiento de esta muestra, para efecto de inferencias estadisticas y
conclusiones, solo es sugerido para el nivel agregado del AIS.
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Se hizo efectivo el plan de consulta ciudadana, el cual implicé dos actividades: 1. La difusién de
las generalidades del proyecto entregando volantes (Anexo N° 14.21) o fijandolas en sitios de alta
frecuencia de publico empleando una hoja volante para tal proposito y 2. A través del registro de

opiniones vertidas por moradores del 4rea de potencial influencia del proyecto a través de la
aplicacion de una encuesta.

Por la informacion obtenida a través de los moradores en el area de interés, referente al
conocimiento obtenido de la construccion del proyecto, el 35% dijo estar enterada de la existencia
del proyecto. E1 65% manifest6 no conocer nada del mismo. (Ver Grafica N°7.5 del EsIA).

Se pudo obtener en esta consulta que los participantes de la consulta ciudadana en un 53% estan

de acuerdo con que se construya, el 11% rechaza esta construccion y el 36% le es indiferente (Ver
Grafica N°7.13 del EslIA).

Dado que los encuestados aceptan que se dan impactos de beneficio hacen sugerencia a la empresa
de manera que se puedan realizar tales como: Generar plazas de trabajo, reforestar las partes que
se afectan, no perjudicar a las comunidades aledafias, construir plazas de trabajo y divulgar mas
informacién sobre dicho proyecto.

En adicion a las normativas aplicables al proyecto (pag. 37 y 38 del EsIA) y los compromisos
contemplados en el mismo, el promotor tendra que:

a. Colocar, dentro del 4rea del Proyecto y antes de iniciar su ejecucién, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucién que lo aprueba.

b. Presentar ante la Direccién Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de Panama
Norte, cualquier modificacién, adicion o cambio de las técnicas y/o medidas que no estén
contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I aprobado, con el fin de
verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en el
Decreto Ejecutivo No. 1 del 1de marzo de 2023.

c. El PROMOTOR deberd presentar ante la Direccion Regional del Ministerio de
Ambiente en Panama Norte, un (1) informe del proyecto cada seis (6) meses durante la
etapa de construccion y cada tres (6) meses hasta tanto todas las instituciones competentes
reciban conforme la entrega de dicho proyecto contados a partir de la notificacién de la
presente Resolucion Administrativa, sobre la implementacion de las medidas aprobadas,
en un (1) ejemplar original impreso y un (1), (CD) de acuerdo a lo sefialado en el Estudio
de Impacto Ambiental Categoria I y en esta Resolucion. Este informe debera ser elaborado
por un Consultor Ambiental Certificado por el Ministerio de Ambiente e independiente del
promotor del proyecto.

d. Realizar monitoreo y presentar andlisis de calidad de aire y ruido ambiental cada uno (1)
mes durante la etapa de construccion y presentar los resultados en los informes de
seguimiento a la Direccion Regional de Panama Norte.

e. Cumplir con lo establecido en el Reglamento Técnico DGNTI-COPANIT 39-2000
(Descarga de efluentes liquidos directamente a sistemas de recoleccion de aguas
residuales), presentar la certificacion de conexién al Alcantarillado Sanitario del
Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN).

f.  Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 268 (de 6 de junio de 2008). Que reglamenta el
traspaso de los sistemas o plantas de tratamiento de las aguas residuales de conformidad a
los articulos 41 y 52 de la Ley 77 de 28 de diciembre de 2001, reorganiza y moderniza el
Instituto de Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN) y se dictan otras
disposiciones.

g. Cumplir, con el Decreto Ejecutivo No. 306 del 04 de septiembre de 2002, “Que adopta
el reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, areas residenciales o de
habitacion, asi como en ambientes laborales™.

INFORME TECNICO DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
DRPN-SEEIA-IT-011-2204-2024

Proyecto: “CLUB SOCIAL DE P.H. AURA".

Pagina 6 de 8



- bﬁ/
FOREAREOTO || A oE DIRECCION REGIONAL DE PANAMA NORTE

Seccion de Evaluacion de Estudios de Impacto Ambiental

h. EIPROMOTOR debera cumplir con lo establecido en la Resolucion AG-0466-2002 “Por
la cual se establecen los requisitos para las solicitudes de permisos o concesiones para
descargas de aguas usadas o residuales™, (del 20 de septiembre de 2002),

i. El PROMOTOR debera cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-43-2001.
Higiene y Seguridad Industrial. Condiciones de higiene y seguridad en ambiente de trabajo
donde se generen sustancias quimicas.

J- EIPROMOTOR debera cumplir con la Norma DGNTI-COPANIT-44-2000, de Higiene

y seguridad industrial. Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde
se generen ruidos.

k. E1 PROMOTOR debera cumplir con la Norma DGNTI-COPANIT-45-2000, sobre
Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones.

. Responsabilizarse del Manejo Integral de los Desechos Solidos que se generaran en el
area de desarrollo del proyecto, con su debida clasificaciéon y respectiva ubicacion final,
segin dicha clasificacién, durante las fases de construcciéon, operacion y abandono,
cumpliendo con lo establecido en la Ley N° 66 de 10 de noviembre de 1946 — Cédigo
Sanitario.

m. Cumplir con la Ley No. 6 del 11 de enero del 2007, que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

n. Cumplir con la implementacion de las Medidas de Mitigacién y Control Eficientes para
mitigar el aumento de la generacion de particulas de polvo durante la fase de construccion
del proyecto.

0. El PROMOTOR esta obligado a conciliar con la comunidad cualquier discrepancia de
tipo ambiental, que por razones de ejecucion del proyecto tanto en su fase de construccion
como de abandono se presente.

p. Actuar, siempre mostrando su mejor disposicion, ante cualquier conflicto que se presente,
en lo que respecta a la poblacion afectada por el desarrollo proyecto para conciliar con las
partes actuando de buena fe e incluir los resultados en los respectivos informes de
seguimientos.

q- ElI PROMOTOR debera implementar las medidas de mitigacion y adoptar las practicas
sostenibles que eviten la contaminacion o afectacidon por vertidos o desechos soélidos en las
fuentes hidricas cercanas o colindantes, durante todas las fases del proyecto, desde la
construccidn hasta la operacion. '

r. Responsabilizar al PROMOTOR del Proyecto y la empresa contratista encargada de la
construccién en campo de la ejecucion de un plan de cierre de la obra al culminar la
construccién con el cual se restauren todos los sitios o frentes de construccion, se eliminen
todo tipo de desechos, equipos, insumos.

s.  Cumplir con el Reglamento Técnico de Agua Potable: 21-2019.

t.  Cumplir con las leyes, normas, permisos y reglamentos emitidos por las autoridades e
instituciones competentes en este lugar y tipo de proyecto.

III. CONCLUSIONES

1. Que una vez evaluado el Estudio de Impacto Ambiental y la informacién complementaria
presentada por el promotor, y verificado que este cumple con los aspectos técnicos y
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formales, con los requisitos minimos establecidos en el Decreto Ejecutivo No. 1 de 1 de
marzo de 2023 y demas normas concordantes y que el mismo se hace cargo adecuadamente
de los impactos producidos y se considera VIABLE el desarrollo de dicha actividad.

Que el Estudio de Impacto Ambiental en su Plan de Manejo Ambiental propone medidas
de mitigacion apropiadas sobre los impactos y riesgos ambientales que se produciran a la
atmosfera, suelo, agua, flora, fauna y aspectos socioeconomicos durante las fases de
operacion del proyecto.

Contar con todos los permisos y tramites de aprobacion de las autoridades
correspondientes, previas a la ejecucion del proyecto con base a todos los compromisos
adquiridos en el referido EsIA y en la Resolucion Ambiental.

IV. RECOMENDACIONES

Presentar ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicién o cambio de las
técnicas y/o medidas que no estén contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental
aprobado, con el fin de verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para
tales efectos en el Decreto Ejecutivo No 1 de 1 de marzo de 2023 y demas normas
concordantes.

Luego de la evaluacion integral e interinstitucional, se recomienda APROBAR el EsIA
Categoria I, correspondiente al proyecto denominado “CLUB SOCIAL DE P.H. AURA”,
cuyo promotor es GREEN NORTH DEVELOPMENT CORP,

Elaborado por:

ING. ()'LT?JIO VALDES
Técnico Evgluador de Estudio de Impacto Ambiental

Revisado por:

Zyi r-'cia{__u J,'{Q Qi a (

ING. GL}\ DYS VILLARREAL

Jefa de la seccidn de Evaluacion de
Estudios de Impacto Ambiental

=l WAt | |
ING. FELIX MAGAT.LON
Director Regional Encargado de Panaméa Norte

INFORME TECNICO DE EVALUACION DEL ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL
DRPN-SEEIA-IT-011-2204-2024

Proyecto: “CLUB SOCIAL DE P.H. AURA".
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ALCALDIA /
DE PANAMA
DIRECCION DE GESTION AMBIENTAL
Teléfonos: 506-9604/05

NOTA
DGA-511/2024

Panama, 25 de abril de 2024

Ingeniero Sy FANISTERIO O Abimir =
Félix Magallén 54 10 RECIE 30
Director Encargado Regional de Panama Norte . .
MIAMBIENTE o —tl
FRCMA 2O - 72 #0rA: /==

DEPN = SBMINISTRAGION ¥ FINA 47,3
Reciba un cordial saludo de parte de la Direccion de Gestion Ambiental, y deseo de éxitos en sus
funciones.

Estimado Ingeniero Magallén:

En atencion a las notas:

DRPN-NE-DIREC-113-2024, recibida el 26 de marzo de 2024 donde se solicita personal
técnico para inspeccion a proyecto “CLUB SOCIAL P.H. AURA”, en corregimiento de
Ernesto Cordoba Campos.

DRPN-NE-DIREC-175-2024 recibida el 15 de abril de 2024 donde se solicita personal
técnico para inspeccion a proyecto “LA RESERVA FASE - 17, en corregimiento de Ernesto
Cordoba Campos.

En solicitud para evaluacion de EslA categoria |, y evaluacion de Modificacién EslA categoria |
tenemos a bien entregar los siguientes informes técnicos luego de inspecciones realizadas.

Informe de Inspeccién No. 0008 — 2024
Informe de Inspeccién No. 0009 - 2024

De tener alguna consulta adicional, favor comunicarse con la Ing. Lourdes Aguilar al teléfono 506-
9604 ext. 1811 o al correo lourdes aquilars@municipio-pma.gob.pa.

Agradeciendo de antemano su atencion, sin mas

Atentamente,

L ” e
Arq. Jannia-%amuels
Directora de Gestién Ambiental
JSha

Teléfono: 506-9604 / 506-9605
Apartado Postal 0816-07728, Zona 1 Panama
www.municipio.gob.pa
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DIRECCION DE GESTION AMBIENTAL

INFORME DE INSPECCION: N°0008- 2024

1. Generalidades:

Motivo de la inspeccion:

Realizar una inspeccién de campo para emitir criterio técnico
de proyecto “CLUB SOCIAL P.H. AURA” — Ernesto Cérdoba

Campos

Fecha de inspeccion:

Abril 18, 2024

Hora:

09:00 a.m. —10:20 a.m.

Fecha de elaboracion del

informe:

Participantes:

Abril 25, 2024

Dimas Sanjur Green North Development Corp.,
S.A.- Promotor

Ricardo Anguizola Ingenieria Avanzada

Diomary Ibarra MINSA/Saneamiento

Elvis Magara MINSA/Saneamiento

Daniel Caicedo MINSA/Saneamiento

Deivys Espino Ministerio de Ambiente — P. Norte

Otimio Valdés Ministerio de Ambiente — P. Norte

Lourdes Aguilar Municipio de Panama — DGA

2. Objetivo:

Realizar inspeccion al proyecto denominado “CLUB SOCIAL P.H. AURA”, ubicado
en el corregimiento de Ernesto Cérdoba Campos, para buscar, identificar y evaluar
los posibles impactos ambientales que el proyecto puede tener en su entorno,
afectando asi los recursos naturales, como el agua, el suelo, flora, fauna local y
asi emitir criterio técnico acerca de lo encontrado en el lugar, dentro de la

competencia de la Direccion de Gestién Ambiental de Municipio de Panama.

Resumen de Proyecto:

El proyecto CLUB SOCIAL P.H. AURA consiste en la Construccion de las areas
sociales para el uso y disfrute de los residentes y visitantes del P.H Aura. El
proyecto se desarrollara en un globo de terreno que cuenta con un area total de
01 Has + 4,110.78 m?,

Detalles De La Inspeccion:
El jueves 18 de abril de 2024, nos desplazamos hacia punto de encuentro con
personal de MIAMBIENTE en area de proyecto “CLUB SOCIAL P.H. AURA’,

Informe Técnico: N°0008-2024
Inspector: Lourdes Aguilar Samaniego

Fecha de Inspeccidn: 18/04/2024
Fecha de elaboracion: 25/04/2024
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ubicado en Panama Norte, Sector Green City, sobre la Via Panama Norte,
corregimiento de Ernesto Cérdoba Campos. (8:50 a.m.)

Una vez en sitio de desarrollo de obra, se inicia inspeccién, por lo que se procede
a hacer las preguntas al promotor del proyecto sobre el area e infraestructura que
se construira en el lugar.

Inicio de inspeccién 9:00 a.m. — Finaliza inspeccion 10:20 a.m.

5. Hallazgos Observados Durante La Inspeccién:
El terreno en donde se va a desarrollar se encuentra intervenido, puesto que se
encuentra dentro de la huella del proyecto madre Lotificacion P.H. Aura con
Estudio de Impacto Ambiental Categoria Il aprobado seglin Resoluciéon DEIA-IA-
057- 2023 y modificado mediante Resolucion N° DEIA-IAM-005-2024. Dentro de
esta aprobacion esta contemplado la terraceria e infraestructuras basicas a las que
se conectara el proyecto.
Las actividades
Esta evaluacién de impacto ambiental ha identificado y valorizado los impactos
ambientales y sociales, en donde se puede concluir que los estimados en la ejecucién del
proyecto, como la generacién de polvo, el incremento de los niveles de ruido, la
generacion de erosién, la generacion de desechos sélidos y la generacién de desechos
liquidos no producen impactos ambientales negativos significativos, es decir, que son
bajos y compatibles con el entorno.
El promotor menciona que se construira una planta de tratamiento de aguas
residuales (PTAR), con capacidad suficiente para tratar aguas servidas generadas
por las distintas fases del proyecto, incluido Club Social PH Aura.
Ademas, para el agua potable se conectaran a la tuberia del Instituto de
Acueductos y Alcantarillados Nacionales (IDAAN).

6. Conclusiones

e Elarea propuesta para desarrollo de proyecto se mantiene intervenida, con
avances de trabajos de infraestructura y terracerias por lo que los
potenciales impactos dentro de CLUB SOCIAL PH AURA, como
generacion de polvo, incremento de niveles de ruido, generacion de
desechos sdlidos y liquidos, asi como erosidn de suelo, han sido
considerados Y cuenta con medidas de mitigacién acorde a la realidad de
la obra,

/

» Los potenciales impactos presentados en el EslA cuentan con medidas de
mitigacion, y deben ser cumplidas durante el desarrollo de la obra.

¢
7. Recomendaciones:

e Continuar con proceso de Evaluacion de solicitud de Estudio de Impacto

ambiental. /
Informe Técnico: N°0008-2024 ’
Inspector: Lourdes Aguilar Samaniego
Fecha de Inspeccién: 18/04/2024

Fecha de elaboracion: 25/04/2024 2|6
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» Tanto en la fase de construccion como operacion, velar por el cumplimiento
de las normas de ruido y control para que no afecte a los residentes de
areas aledafias y comercios cercanos a la actividad.

e Establecer un programa de monitoreo ambiental continuo para evaluar el
impacto del proyecto en el ambiente a lo largo del tiempo.

e Procurar que el proyecto cumpla con todas las regulaciones y normativas
ambientales aplicables.

e Una vez completado el proceso de evaluacion, Ejecutar efectivamente el
Plan de Manejo Ambiental.

e Es importante que el promotor del proyecto implemente medidas de
mitigacion y adopte practicas sostenibles que eviten la contaminacién o
afectacion por vertidos o desechos sélidos en las fuentes hidricas cercanas
0 colindantes, durante todas las fases del proyecto, desde la construccion
hasta operacion.

o Verificar cumplimiento en memorias técnicas, para nuevo sistema de
recoleccidn y tratamiento de aguas residuales, que acorde a Reglamento
Técnico DGNTI-COPANIT 35-2019.

LOURDES AGUILAR SAMANIEGD ™|
GENIERA AMBIENTAL %.;

NCIA, No. 2 3‘-\:53-004
@MM@) ,

= ~——FIRMA
Ley 15 del 26 de enero\de 1959
Junta Técnica de Ingenieria y Arquitectura

Ingeniera Lourdes Aguilar Samaniego
Coordinadora
Direccion de Gestion Ambiental

Informe Técnico: N°0008-2024
Inspector: Lourdes Aguilar Samaniego
Fecha de Inspeccion: 18/04/2024

Fecha de elaboracion: 25/04/2024 3 | 6
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EVIDENCIAS FOTOGRAFICAS

el ' (W e S S i o N

Figura 1. Vista de huela de Lotificacién P.H. Aura

Figura 2. Vista de drea propuesta para desarrollo proyecto.

Informe Técnico: N°0008-2024
Inspector: Lourdes Aguilar Samaniego

Fecha de Inspeccion: 18/04/2024

Fecha de elaboracion: 25/04/2024 Faginadle6
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Figura 3. Vista de drea propuestas para desarrollo proyecto
N i

Informe Técnico: N°0008-2024
Inspector: Lourdes Aguilar Samaniego
Fecha de Inspeccidn: 18/04/2024

Fecha de elaboracion: 25/04/2024 o
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Figura 5 Participantes de inspeccion

Informe Técnico: N°0008-2024
Inspector: Lourdes Aguilar Samaniego

Fecha de Inspeccion: 18/04/2024
Fecha de elaboracion: 25/04/2024




REPUBLICA DE PANAMA
MINISTERIO DE AMBIENTE
DIRECCION REGIONAL PANAMA NORTE
RESOLUCION No. DRPN-IA-011- 2024
27 de mayo de 2024.

Por la cual se aprueba el Estudio de Impacto Ambiental (EsIA), categoria I, correspondiente al
proyecto denominado “CLUB SOCIAL DE P.H. AURA?”, localizado en el corregimiento de
Emesto Cordoba Campos, distrito y provincia de Panama.

El suscrito Director Regional de Panama Norte, en uso de sus facultades legales, y
CONSIDERANDO:

Que el sefior JOSE EDMOND ESSES, de nacionalidad panamefia, con numero de identidad
personal N° 8-230-1783, se propone realizar el proyecto “CLUB SOCIAL DE P.H. AURA”
localizado en el corregimiento de Ernesto Cérdoba Campos, distrito y provincia de Panama

Que en virtud de lo antes dicho, el dia 20 de marzo de 2024, el sefior JOSE EDMOND ESSES en
calidad de Representante Legal de la empresa GREEN NORTH DEVELOPMENT CORP
presento6 ante el Ministerio de Ambiente, el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I denominado
“CLUB SOCIAL DE P.H. AURA”, ubicado en el corregimiento de Ernesto Cérdoba Campos, distrito
y provincia de Panamad, elaborado bajo la responsabilidad de la empresa Consultora INGENIERIA
AVANZADA, S.A.; con No. de Registro IRC- 074-1997, Ricardo Anguizola con Registro No.
IRC-031-2004, Kathleen Busto con Registro No. IRC-017-2019, Jorge Castillo, con Registro
No. IRC- 034-2004 y Roberto Pinnock con Registro No. IRC- 079-2001, personas naturales,
debidamente inscritas en el Registro de Consultores Ambientales Idoneos que lleva el Ministerio de
Ambiente respectivamente.

Que segun el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, el proyecto denominado “CLUB
SOCIAL DE P.H. AURA?”, cumple con la normativa ambiental nacional existente, especialmente
el Decreto Ejecutivo 01 de 1 de marzo de 2023 y el Decreto Ejecutivo 02 del 27 de marzo de 2024.
La descripcion del proyecto permitira contemplar todas las actividades a desarrollar durante sus
distintas fases y que pudieran incidir sobre el ambiente fisico, biolégico, social, econdmico e
histérico-cultural del area de influencia establecida.

El proyecto CLUB SOCIAL DE P.H. AURA consiste en la Construccién de las areas sociales
para el uso y disfrute de los residentes y visitantes del P.H Aura. El proyecto se desarrollara en un
globo de terreno que cuenta con un area total de 01 Has + 4,110.78 m?.

El proyecto “CLUB SOCIAL DE P.H. AURA”, se localiza en el Corregimiento de Ernesto
Cérdoba Campos, Distrito y Provincia de Panamad, Republica de Panama.

Que el objetivo principal de este proyecto es el disefio, construccidn y entrega de un proyecto de
propiedad horizontal denominado .CLUB SOCIAL DE P.H. AURA, un proyecto que
complementa con infraestructuras recreativas los desarrollos residenciales del proyecto P.H. Aura
dentro del proyecto inmobiliario Green City.

Que el Estudio de Impacto Ambiental categoria I presentado para el proyecto CLUB SOCIAL
DE P.H. AURA, serd desarrollado dentro de la huella del proyecto madre Lotificacion P.H. Aura
(EsIA Categoria 1I). La huella del proyecto Club Social de P.H. Aura (1.41 Has), actualmente
presenta una vegetacion herbdcea en su mayoria y un bosque latifoliado mixto secundario que sera
talado, de acuerdo al permiso de indemnizacion ecoldgica otorgado al proyecto: Lotificacion P.H.
Aura.

Que segun el Estudio de Impacto Ambiental categoria I presentado, el poligono a intervenir
presenta las siguientes coordenadas UTM en el sistema WGS -84:



Coordenadas del poligono a intervenir

PUNTO| NORTE (m) ESTE (m)
1 1007660.49 667825.63
2 1007684 .45 667824.75
3 1007691.72 667824.75
4 1007738.72 667826.07
5 1007733.75 667821.73
6 1007722.17 667800.41
7 1007721.92 667792.40
8 1007718.07 667784.94
9 1007715.92 667764.02
10 1007724.77 667753.27
11 1007729.05 667731.63
12 1007748.50 667709.51
13 1007764.61 667701.92
14 1007780.72 667694.32
15 1007777.67 667660.37
16 1007768.24 667660.18
17 1007753.41 667671.41
18 1007716.57 667690.62
19 1007644.10 667714.36
20 1007638.37 667733.48
21 1007636.45 667732.91
22 1007611.07 667819.26
23 1007611.01 667821.53
24 1007611.01 667819.14

Que como parte del proceso de evaluaciéon ambiental, y considerando lo establecido al respecto
en el Decreto Ejecutivo No. 1 del 1 de marzo de 2023 y el Decreto Ejecutivo No.2 del 27 de marzo
de 2024, el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I, presentado se someti6 al proceso de
Evaluacion de Impacto Ambiental en la Seccién de Evaluacion de Estudio de Impacto Ambiental
de la Direccién Regional de Panama Norte, se absolvieron las interrogantes y cuestionamiento
asi como las opiniones y sugerencias formuladas por el equipo técnico de la Seccién de Evaluacién
de Estudio de Impacto Ambiental de la Direccién Regional de Panama Norte;

Que luego de la evaluacién integral e interinstitucional del EsIA, categoria I, correspondiente al
proyecto: “CLUB SOCIAL DE P.H. AURA?”, la Seccion de Evaluacién de Estudio de Impacto
Ambiental, mediante INFORME TECNICO DE EVALUACION DE ESIA, CATEGORIA I,
DRPN-SEEIA-IT-011-2204-2024, fechada 22 de abril de 2024, que consta en el expediente
correspondiente, recomienda su aprobacion, fundamentdndose en que el mencionado Estudio de
Impacto Ambiental cumple los requisitos dispuestos para tales efectos por el Decreto Ejecutivo
No.1 de 1 de marzo de 2023 y el Decreto Ejecutivo 2 el 27 de marzo de 2024.

Que mediante la Ley 8 de 25 de marzo de 2015, crea el Ministerio de Ambiente como la entidad
rectora del Estado en materia de proteccion, conservacién, preservacién y restauracion del
ambiente y el uso sostenible de los recursos naturales para asegurar el cumplimiento y aplicacién
de las leyes, los reglamentos y la Politica Nacional de Ambiente;

Que el articulo 79 de la norma supra citada establece que en toda la normativa juridica vigente
relativa al ambiente donde diga Autoridad Nacional del Ambiente (ANAM) se entenderd
Ministerio de Ambiente;

Que el Decreto Ejecutivo No.1 de 1 de marzo de 2023, modificado por el Decreto Ejecutivo 2 del
27 de marzo de 2024, establece las disposiciones por las cuales se regira el proceso de evaluacién

Ministerio de Ambiente

Resolucion No. DRPN-IA--011-2024
Fecha: 27 de mayo de 2024
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de impacto ambiental de acuerdo a lo dispuesto en la Ley 41 de 1 de julio de 1998, General de
Ambiente,

Que dadas las consideraciones antes expuestas, el suscrito Director Regional del Ministerio de
Ambiente Panamé Norte.

RESUELVE:

Articulo 1. APROBAR el EslA, categoria I, correspondiente al proyecto denominado “CLUB
SOCIAL DE P.H. AURA” cuyo Promotor es la empresa GREEN NORTH DEVELOPMENT
CORP, con todas las medidas contempladas en el referido Estudio de Impacto Ambiental y el
informe técnico respectivo, las cuales se integran y forman parte de esta Resolucion.

Articulo 2. ADVERTIR a GREEN NORTH DEVELOPMENT CORP que debera incluir en
todos los contratos y/o acuerdos que suscriba para su ejecucion o desarrollo el cumplimiento de la
presente resolucion y de la normativa ambiental vigente.

Articulo 3. ADVERTIR a GREEN NORTH DEVELOPMENT CORP, que esta Resolucion no
constituye una excepciéon para el cumplimiento de las normativas legales y reglamentarias
aplicables a la actividad correspondiente. Igualmente, los permisos y/o autorizaciones relativos a
actividades, obras o proyectos que han sido sujetos al proceso de evaluacién de impacto ambiental,
otorgados por otras autoridades competentes de conformidad a la normativa aplicable, no implica
la viabilidad ambiental para dicha actividad, obra o proyecto.

Articulo 4. ADVERTIR a GREEN NORTH DEVELOPMENT CORP que, en adicion a los

compromisos adquiridos en el Estudio de Impacto Ambiental y el Informe de Técnico de Aprobacion
del proyecto, tendra que:

a. Colocar, dentro del area del Proyecto y antes de iniciar su ejecucidn, un letrero en un lugar
visible con el contenido establecido en formato adjunto en la resolucién que lo aprueba.

b. Indicar por medio de Nota, a la Direccion Regional del Ministerio de Ambiente en Panama
Norte, del inicio de su proyecto en el terreno, de lo contrario no podra iniciar actividades.

c. Reportar de inmediato al MICULTURA, el hallazgo de cualquier objeto de valor historico
o arqueoldgico para realizar el respectivo rescate.

d. Contar con todos los permisos y tramites de aprobacién de las autoridades
correspondientes, previas a la ejecucion del proyecto con base a todos los compromisos
adquiridos en el referido EsIA y en la Resolucion Ambiental.

e. Advertir a GREEN NORTH DEVELOPMENT CORP que debera contar con la
aprobacién de los planos de la obra por parte del Departamento de Estudios y Disefios
del Ministerio de Obras Publicas (MOP), (especificando la servidumbre de las calles y

cuerpos), antes de iniciar la obra, para la construccién de calles internas, obras de drenajes
pluviales, etc.

f. GREEN NORTH DEVELOPMENT CORP debera presentar una Nota a la Direccidén Regional
del Ministerio de Salud, informando que las aguas servidas durante la construccidn seran
recogidas en letrinas portétiles para evitar el contacto con suelo y las aguas pluviales.

g. Cumplir, con el Decreto Ejecutivo No. 306 del 04 de septiembre de 2002, “Que adopta
el reglamento para el control de los ruidos en espacios publicos, 4reas residenciales o de
habitacion, asi como en ambientes laborales™.

h. Cumplir con el Reglamento DGNTI-COPANIT-43-2001. Higiene y Seguridad Industrial.
Condiciones de higiene y seguridad en ambiente de trabajo donde se generen sustancias quimicas.

Ministerio de Ambiente

Resolucion No. DRPN-1A--011-2024
Fecha: 27 de mavo de 2024
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i. Cumplir con la Norma DGNTI-COPANIT-44-2000, de Higiene y seguridad industrial.
Condiciones de higiene y seguridad en ambientes de trabajo donde se generen ruidos.

J- Cumplir con la Norma DGNTI—COPANIT-45-20()|0, sobre Condiciones de higiene y seguridad
en ambientes de trabajo donde se generen vibraciones.

k. Responsabilizarse del Manejo Integral de los Desechos Sélidos que se generaran en el
area de desarrollo del proyecto, con su debida clasificacién y respectiva ubicacién final,
segiin dicha clasificacion, durante las fases de construccién, operacién y abandono,
cumpliendo con lo establecido en la Ley N° 66 de 10 de noviembre de 1946 — Cédigo
Sanitario.

1. Cumplir con la Ley No. 6 del 11 de enero del 2007, que dicta normas sobre el manejo de
residuos aceitosos derivados de hidrocarburos o de base sintética en el territorio nacional.

m. Cumplir con la implementacion de las Medidas de Mitigacién y Control Eficientes para
mitigar el aumento de la generacién de particulas de polvo durante la fase de construccién
del proyecto.

n. GREEN NORTH DEVELOPMENT CORP estd obligado a conciliar con la comunidad
cualquier discrepancia de tipo ambiental, que por razones de ejecucion del proyecto tanto
en su fase de construccion como de abandono se presente.

0. Mantener medidas efectivas de proteccién y de seguridad para los transetntes y vecinos
que colindan con el proyecto, mantener siempre informada a la comunidad de los trabajos
a ejecutar, sefializar el 4rea de manera continua hacia la culminacién de los trabajos, con
letreros informativos y preventivos, con la finalidad de evitar accidentes e incluir las
acciones en los informes de seguimientos.

p. Realizar todas las reparaciones de las vias o areas de servidumbre publicas que sean
afectadas a causa de los trabajos a ejecutar y dejarlas igual o en mejor estado en las que se
encontraban.

q. Regular el flujo vehicular en cuanto a entrada, salida y cruce de vehiculos y/o equipo
pesado en el 4rea donde se desarrollardn los trabajos, manteniendo las debidas
sefializaciones reglamentarias; asi como las vias de acceso, y principales completamente
limpias, libre de lodos, de arrastre u otro material organico, provenientes del proyecto, de
darse el caso.

r. GREEN NORTH DEVELOPMENT CORP deber4 presentar ante la Direccién Regional
del Ministerio de Ambiente en Panama Norte, un (1) informe cada seis (6) meses durante
la etapa de construccion hasta tanto todas las instituciones competentes reciban conforme
la entrega de dicho proyecto contados a partir de la notificacién de la presente Resolucion
Administrativa, sobre la implementacién de las medidas aprobadas, en un (1) ejemplar
original impreso y un (1), (CD) de acuerdo a lo sefialado en el Estudio de Impacto
Ambiental Categoria I y en esta Resolucién. Este informe deberd ser elaborado por un
Consultor Ambiental certificado por el Ministerio de Ambiente e independiente del
promotor del proyecto.

s. Realizar monitoreo y presentar analisis de calidad de aire y ruido ambiental cada uno (1)
mes durante la etapa de construccidén y presentar los resultados en los informes de
seguimiento a la Direccion Regional de Panama Norte.

t.  Actuar, siempre mostrando su mejor disposicion, ante cualquier conflicto que se presente,
en lo que respecta a la poblacién afectada por el desarrollo proyecto para conciliar con las
partes actuando de buena fe e incluir los resultados en los respectivos informes de
seguimientos.
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u. GREEN NORTH DEVELOPMENT CORP debera cumplir con lo establecido en la
Resolucién AG-0466-2002 “Por la cual se establecen los requisitos para las solicitudes

de permisos o concesiones para descargas de aguas usadas o residuales”, (del 20 de
septiembre de 2002).

v. GREEN NORTH DEVELOPMENT CORP debera implementar las medidas de
mitigacion y adoptar las practicas sostenibles que eviten la contaminacién o afectacién por
vertidos o desechos s6lidos en las fuentes hidricas cercanas o colindantes, durante todas
las fases del proyecto, desde la construccién hasta la operacion.

w. GREEN NORTH DEVELOPMENT CORP debera cumplir con los horarios que dicta

la DGNTI COPANIT 44-2000, que reduzcan los ruidos por la actividad que estaran
realizando y por la maquinaria que utilizaran.

X. Cumplir con el Decreto Ejecutivo No. 2 de 15 de febrero de 2008. “Por el cual se
reglamenta la seguridad, salud e higiene en la industria de la construccion”.

y. Dejar las vias que seran utilizadas para el transporte de materiales y equipos, tal y como
estaban o en mejor estado, en caso tal de darse alguna afectacion en las mismas.

z. Responsabilizara GREEN NORTH DEVELOPMENT CORP de la ejecucién de un plan
de cierre de la obra al culminar la construccion con el cual se restauren todos los sitios o
frentes de construccion, se eliminen todo tipo de desechos, equipos, insumos.

aa. Presentar ante la Direccién Regional del MINISTERIO DE AMBIENTE de Panama
Norte, cualquier modificacion, adicién o cambio de las técnicas y/o medidas que no estén
contempladas en el Estudio de Impacto Ambiental Categoria I aprobado, con el fin de
verificar si se precisa la aplicacién de las normas establecidas para tales efectos en el
Decreto Ejecutivo No. 1 del 1de marzo de 2023.

bb. Cumplir con las leyes, normas, permisos y reglamentos emitidos por las autoridades e
instituciones competentes en este tipo de proyecto.

Articulo 5. ADVERTIR a GREEN NORTH DEVELOPMENT CORP, que debera presentar
ante el Ministerio de Ambiente, cualquier modificacion, adicién o cambio de las técnicas y/6

medidas que no estén contempladas en el proyecto “CLUB SOCIAL DE P.H. AURA”, con el fin
de verificar si se precisa la aplicacion de las normas establecidas para tales efectos en el Decreto -

Ejecutivo No.36 de 3 de junio de 2019

Articulo 6. ADVERTIR a GREEN NORTH DEVELOPMENT CORP que, si infringe la
presente resolucién o, de otra forma, provoca riesgo o dafio al ambiente, se procedera con la
investigacion y sancién que corresponda, conforme al texto tnico de la Ley 41 de 1 de julio de
1998, sus reglamentos y normas complementarias.

Articulo 7. ADVERTIR a GREEN NORTH DEVELOPMENT CORP que, si decide desistir de
manera definitiva del proyecto, obra o actividad, debera comunicar por escrito a MIAMBIENTE, en
un plazo no menor de treinta (30) dias hébiles antes de la fecha en que pretende iniciar la
implementacion de su Plan de Recuperacion Ambiental y de Abandono.

Articulo 8. NOTIFICAR a GREEN NORTH DEVELOPMENT CORP., el contenido de la
presente resolucion.

Articulo 9. ADVERTIR a GREEN NORTH DEVELOPMENT CORP., que la presente
Resolucién Ambiental empezara a regir a partir de su ejecutoria y tendra vigencia de dos (2) afios
para el inicio de la ejecucion del proyecto, contados a partir de la notificacién de la misma.
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Articulo 10. ADVERTIR que, contra la presente resolucion, GREEN NORTH
DEVELOPMENT CORP., podra interponer el recurso de reconsideracion dentro del plazo de cinco
(5) dias habiles, contados a partir de su notificacion.

FUNDAMENTO DE DERECHO: Texto Unico de la Ley No. 41 de 1 de julio de 1998, Ley No. 8
de 25 de marzo de 2015, Decreto Ejecutivo No.l del 1 de marzo de 2023, y demds normas
complementarias y concordantes.

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE,

TONSEJO TECNICO NACIONAL
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Formato para el letrero

Que debera colocarse dentro del 4rea del Proyecto

Al establecer el letrero en el 4rea del proyecto, el promotor cumplira con los siguientes parametros:

1. Utilizar4 l4mina galvanizada, calibre 16, de 6 pies x 3 pies.

2. El letrero debera ser legible a una distancia de 15 a 20 metros.

3. Enterrarlo a dos (2) pies y medio con hormigén.

4, El nivel superior del tablero, se colocara a ocho (8) pies del suelo.

3. Colgarlo en dos (2) tubos galvanizados de dos (2) y media pulgada de didmetro.
6. El acabado del letrero serd de dos (2) colores, a saber: verde y amarillo.

- El color verde para el fondo.
- El color amarillo para las letras.

- Las letras del nombre del promotor del proyecto para distinguirse en el letrero,
deberan ser de mayor tamafio.

7. La leyenda del letrero se escribird en cinco (5) planos con letras formales rectas, de la
siguiente manera:

Primer Plano: PROYECTO: “CLUB SOCIAL DE P.H. AURA”

Segundo Plano: TIPO DE PROYECTO: INDUSTRIA DE CONSTRUCCION

Tercer Plano: PROMOTOR: “ GREEN NORTH DEVELOPMENT CORP.”
Cuarto Plano: AREA: una superficie de (1 ha. + 4,101.95 m2);
Quinto Plano: ESTUDIO DE IMPACTO AMBIENTAL CATEGORIA I APROBADO

POR EL MINISTERIO DE AMBIENTE, MEDIANTE RESOLUCION
No.DRPN-IA-A-011-2024 DEL (27) VEINTISIETE DE MAYO DE

2024.
\ Recibido por:
\_,{J\\‘” (E“ Nombre y apellidos Firma
o k\'\-/;,‘ %\ (en letra de molde)
5 ; L\'- T ,_} d.(“?‘C)
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x ¥
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GREEN NORTH DEVELOPMENT, CORP.

Panama, 28 de Mayo de 2024.

Respetado Director:

Enrique Castillero

Director Encargado

Direccion Regional de Panama Norte.
MINISTERIO DE AMBIENTE

E. S. D.

Respetado Ingeniero:

Por este medio yo JOSE EDMOND ESSES, varon panamefio, mayor de edad, con C.1.P. 8-230-1783;

representante legal de la empresa GREEN NORTH DEVELOPMENT, CORP, que notificado por
escrito de la Resolucion No. DP\QQ“ VA - O‘\’QQM , emitida en el proceso de

evaluacion del Estudio de Impacto Ambiental Categoria I denominado “CLUB SOCIAL P.H. AURA”,

y autoriz6 al Ing. Dimas Sanjur con C.LP. 8-780-1506 o al Ing. Sidney Smith con C.I.P. 8-807—989

para retirar dicha resolucién ante la Direccién Regional de Panama Norte — Ministerio de Ambiente.
Sin més que agregar, me despido.

Atentamente,

N_JAD
AL -
JOSE EDMBND ESSES
8-230-1783
Representante Legal

GREEN NORTH DEVELOPMENT CORP.

i i ia Publica Novena del Circuita
Tatiana Pitty Bethancourt, Ngtana Pup |
o Prowncia ge Panama, con Céd.la de identidad No. 8-707-101.
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1 "

e P
RS 7%7
[} v"-'-_
‘VL?__—-
= Te

stigo

[ N

p {la. Tatiana Pitty Bethancourt
Nolaid Pablicd Newead

Urbanizacion Edison Park, Via Simén Bolivar, P.H. Edison Corporate Center, Piso 15, Ciudad de Panama. Telefono 321-1455
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